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Ersatz Hydrantenleitung Parzelle 437 und elektrische Verkabelungen / Be-
schlussfassung und Nachtragskredit

7. Ersatzwahl einer/-s Delegierten des Schulverbandes Schams
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Botschaft

Der Gemeindevorstand freut sich, Sie zur Gemeindeversammlung vom Mittwoch,

17. Juni 2020 einzuladen. Auf Grund der aktuellen Gesundheitslage sowie der nun ab
6. Juni 2020 geltenden Richtlinien und Vorgaben sind auch in der Gemeinde Andeer
fur die Durchfiihrung von Gemeindeversammlungen einige wichtige Punkte zu be-
achten:

e Fur die Durchfuihrung der Gemeindeversammlung vom 17. Juni 2020 wurde ein
Schutzkonzept erstellt, welches fur jede/n Stimmburger/in auf der Homepage der
Gemeinde Andeer, auf der Gemeindekanzlei oder beim Versammlungsbeginn ein-
sehbar ist.

e Da die Abstandsvorschriften von 2 m in der Mehrzweckhalle nicht einzuhalten
sind, besteht eine Empfehlung zum Tragen von Hygienemasken ab Eintritt in den
Versammlungsraum. Masken werden am Eingang durch das Verwaltungspersonal
abgegeben — fakultativ kbnnen auch Einweghandschuhe bezogen werden; hierfir
besteht jedoch ebenfalls keine Pflicht.

e Die Teilnehmer werden am Eingang mittels einer Prasenzliste schriftlich erfasst
(inkl. Kontaktdaten). Mit dem Eintrag in die Prasenzliste bestatigten die Teilneh-
mer, dass das vorliegende Schutzkonzept gelesen und verstanden wurde. Die
Kontaktdaten werden 14 Tage nach der Gemeindeversammlung vernichtet.

e Wenn besonders gefahrdete Personen an der Gemeindeversammlung teilneh-
men, geschieht dies auf eigene Gefahr.

e Kranke Teilnehmer werden nach Hause geschickt — die Anweisungen zur Isolation
des BAG sind zu befolgen.

Gerne informieren wir Sie Uber folgende Traktanden:

Traktandum 2
Beschlussprotokoll der Gemeindeversammlung vom 29. November 2019

Das Beschlussprotokoll der Gemeindeversammlung vom 29. November 2019 lag vom
12. Dezember 2019 wéahrend 30 Tagen zur Einsicht auf und wéhrend dieser Zeit sind
keine Einsprachen eingegangen. Somit gilt dieses Beschlussprotokoll als genehmigt
und wird nicht mehr an der Gemeindeversammlung verlesen.

Traktandum 3
Jahresrechnung 2019

Die detaillierte Jahresrechnung 2019 mit der Erfolgsrechnung, der Investitionsrech-
nung und der Bilanz liegt dieser Botschaft bei. Der Anhang zur Jahresrechnung 2019
wie auch die Jahresrechnung 2019 liegen auf der Gemeindekanzlei wahrend der Off-
nungszeiten auf oder kdnnen unter www.andeer.ch abgerufen werden.

Seite 2



Die Jahresrechnung 2019 schliesst mit einem Aufwandiberschuss von
SFr. 272'326.87 ab. Gegenuber dem budgetierten Aufwandiiberschuss ist das Ergeb-
nis somit SFr. 67'926.87 schlechter ausgefallen.

Die Gesamtubersicht der Jahresrechnung 2019 wollen Sie bitte Seite 10 der Jahres-
rechnung entnehmen. Die Abschreibungstabellen finden Sie im Anhang der Jahres-
rechnung 2019.

Gegenuber dem Budget 2019 resp. der Vorjahresrechnung 2018 sind die gréssten Ab-
weichungen in der Erfolgsrechnung wie folgt begrindet:

0 Allgemeine Verwaltung

Durch die Anpassung des Besoldungsreglements der Gemeinde Andeer per 1. Januar
2019 sind hier beim Gemeindevorstand beim Fixum und auch bei den Tag- und Sit-
zungsgeldern Abweichungen verbucht.

Eine weitere grosse Abweichung verzeichnen wir bei den Abschreibungen der «Tgea
Sulegl» im Bereich 0295.

1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

In dieser Rubrik ist im Vergleich zum Vorjahr eine Abweichung von rund

SFr. 52'400.00 festzustellen. Dieser Bereich schliesst besser als im Vorjahr und bes-
ser als budgetiert ab. Bei der Feuerwehr waren im Berichtsjahr weniger Kurse und
Ausbildungskosten zu finanzieren. Durch einen zuséatzlichen Beitrag der Gebaudever-
sicherung Graubinden an die Anschaffung des Tankloschfahrzeuges vom 2017 konn-
ten SFr. 114'201.90 der Erfolgsrechnung zugeschrieben werden, da das Fahrzeug be-
reits bis zu einem kleinen Restbetrag abgeschrieben war. Um die kiinftigen Investitio-
nen abzufedern, konnten daher zuséatzlich SFr. 100'000.00 an eine Ruckstellung fur
die Feuerwehr gebucht werden.

2 Bildung

Die Beitrdge an den Schulverband Schams liegen deutlich unter dem Budget 2019.
Die Aufwendungen bei den Schulliegenschaften sind hingegen auf Grund der Ab-
schreibungen hoher als geplant ausgefallen.

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Die Beitrdge an kulturelle Institutionen und Vereine sind ebenfalls héher aus budgetiert
ausgefallen. In diesem Bereich ist die Erstellung und der Betrieb der Blicherbox beim
Parkplatz Gemeindehaus verbucht.

4 Gesundheit

Wie bereits im Vorjahr mitgeteilt, steigen die Gesundheitskosten weiter an. Pflegekos-
ten und der Defizitbeitrag an das Pflegezentrum Glienda sind héher ausgefallen als
budgetiert. Auf Grund von Schwankungen bei der Anzahl Klienten und der Anzahl
Einsatze ist hingegen der Beitrag an die Spitex Viamala erfreulicherweise tiefer als
budgetiert ausgefallen.

5 Soziale Sicherheit

Die Jugendarbeit wird vollumfanglich von der Gemeinde Andeer finanziert und die be-
teiligten Gemeinden bezahlen ihre entsprechenden Kostenbeitrage. Eine Zusammen-
arbeit mit einer externen Leistungsorganisation in diesem Bereich konnte leider nicht
realisiert werden — so verbleibt der Betrieb der Jugendarbeit Schams bei der Ge-
meinde Andeer. Nebst den laufenden Kosten konnte der Umbau des Jugendraumes
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gemass Beschluss der Gemeindeversammlung vom 19. September 2018 realisiert
werden.

Im vergangenen Jahr musste die Gemeinde Andeer héhere Unterstitzungsaufwen-
dungen als budgetiert verbuchen. Der Anstieg liegt bei rund SFr. 58'000.00 zusatzlich.

6 Verkehr

Im Bereich Verkehr fallen die Budgetabweichungen bei den Anschaffungen Maschi-
nen, Gerate und Fahrzeuge, beim Winterdienst sowie bei den Abschreibungen auf.
Der Winterdienst unterliegt stark den Witterungsbedingungen und folgedessen sind
Abweichungen im Vergleich zu den Vorjahren méglich — die Neuvergabe der Winter-
dienstarbeiten 2020-2030 sind in diesem Jahr erfolgt (siehe auch Newsletter 01/20
des Gemeindevorstandes).

Fur den gemeindeeigenen Winterdienst konnten im 2019 ein Salzstreuer sowie ein
Schneepflug angeschafft werden.

7 Umweltschutz und Raumordnung

Leider vermdgen die Einnahmen in der Abwasserbeseitigung die hohen Aufwendun-
gen nicht zu decken, sodass diese Regierechnung auch in diesem Jahr wieder negativ
abgeschlossen werden musste. Die eingezogenen Gebuhren sind sogar tiefer als der
Beitrag an die ARA Val Schons. Auch die Abfallbeseitigung schliesst negativ ab. Da
diese Sparten selbsttragend gefihrt werden missen, ist der Gemeindevorstand nun
damit beschattigt, die geltenden Tarife zu Gberarbeiten. Eine Gebihrenanpassung ist
nicht mehr zu umgehen und der Gemeindevorstand wird noch in diesem Jahr entspre-
chende Antrage an die Gemeindeversammlung stellen.

8 Volkswirtschaft

In der Forstwirtschaft musste auf Grund eines personellen Ausfalls im 2019 mit
Fremdleistungen gearbeitet werden. Dieser personelle Engpass kann nun im 2020
durch die Anstellung eines neuen Forstwart-Vorarbeiters aufgehoben werden.

Im Tourismus konnte erfreulicherweise eine gréssere Rickzahlung einer Eigenkapital-
anlage in die Organisation «Viamala Tourismus» verbucht werden.

9 Finanzen und Steuern

Die Wasserzinsen schlagen im Rechnungsjahr 2019 mit SFr. 3'483'222.15 zu Buche
und somit rund SFr. 680'000.00 Uber dem budgetierten Betrag. Die Konzessionsent-
schadigung der KHR AG ist von SFr. 869'098.60 im Vorjahr auf SFr. 608'595.35 im
Jahr 2019 gesunken.

Die Investitionsrechnung schliesst bei Ausgaben von SFr. 3'068'179.88 und Einnah-
men von SFr. 1'103'777.30 mit Nettoinvestitionen von SFr. 1'964'402.58 ab. Die Brut-
toinvestitionen basieren auf den von der Gemeindeversammlung beschlossenen Kre-
diten. Details hierzu entnehmen Sie bitte der Jahresrechnung (Seite 27-29) der Jah-
resrechnung 2019).

Die Bilanz per 31. Dezember 2019 weist nach Verbuchung des Aufwandiberschus-
ses ein Eigenkapital von SFr. 1'847'900.52 aus.
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Antrag:
Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung die Genehmigung der
Jahresrechnung 2019:

e Erfolgsrechnung mit einem Aufwanduberschuss von SFr. 272'326.87,
e Investitionsrechnung mit Netto-Investitionsausgaben von SFr. 1'964'402.58.

Traktandum 4

Ersatz Hydrantenleitung Parzelle 437 und elektrische Verkabelungen / Be-
schlussfassung und Nachtragskredit

Im Rahmen der Arbeiten bei der Baustelle «Hotel Post» musste festgestellt werden,
dass die Hydrantenleitung in diesem Bereich in einem sehr schlechten Zustand war
und die Gefahr eines Wasserrohrbruches als erheblich einzustufen war. Zudem muss-
ten verschiedene Grabarbeiten fur die Verstarkung des elektrischen Anschlusses im
Dorfzentrum beim Hotel Post getatigt werden.

Die Sachlage wurde geprift und in Zusammenarbeit mit Jenny Planing AG wurde der
Ersatz dieser Hydrantenleitung sowie die nétigen Grabarbeiten an die Hand genom-
men. Um mdoglichst kostenbewusst zu arbeiten, wurden die Arbeiten so koordiniert,
dass der bereits von der Baustelle her offene Graben inkl. bereits entfernter Pflaste-
rung soweit moglich genutzt werden kann.

Es mussten rund 55 Meter Leitung ersetzt werden und die Kosten wurden durch die
Firma Jenny Planing AG auf gesamthaft SFr. 90'000.00 geschatzt. Genaue Kostenab-
rechnungen liegen zum Zeitpunkt des Einladungsversandes erst teilweise vor und sind
bereits in die Kostenschatzung eingeflossen.

Auf Grund der Dringlichkeit dieser Arbeiten musste die Planung und Ausfiihrung be-
reits erfolgen — die vorliegende Traktandierung erfolgt somit im Nachgang.

Antrag des Gemeindevorstandes

Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung die nachtréagliche Ge-
nehmigung des Ersatzes Hydrantenleitung Parzelle 437 und elektrische Verkabelun-
gen sowie die ebenfalls nachtragliche Krediterteilung in Hohe von SFr. 90'000.00.

Traktandum 4
Projekt «Jagdschiessanlage Avas, Zillis»

Information (Botschaft der Projektverantwortlichen)

Die beiden Jagdsektionen Libertad (Andeer) und Annarosa (Zillis-Schamserberg) wur-
den durch den kantonalen Schiessoffizier darauf aufmerksam gemacht, dass die bis-
herigen Jagdschiessstande Avas in Zillis per sofort (2017) und die Teilnutzung des
Schiessstands Plan Bi Andeer ab 2021 ohne bauliche Massnahmen nicht mehr ge-
nutzt werden durfen.
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Auf diesen Entscheid hin haben sich die beiden Sektionen, welche zusammen circa
110 Mitglieder haben, zusammengetan und nach Lésungen gesucht. Schnell ist man
zum Schluss gekommen, dass der Standort auf Avas fir eine regionale Anlage fiur die
ganze Talschaft eigentlich ideal ist und man diesen Vorteil auch weiter nutzen méchte.
In einer ersten Befragung wurde ein Entwurf fir eine Erneuerung der bestehenden An-
lage mit verschiedenen kantonalen Amter vorbesprochen. Diese waren ebenfalls von
dieser Losung angetan und alle acht angeschriebenen Amter haben uns eine positive
Ruckmeldung zu gestellt. Die Jagersektionen haben das Projekt nach diesen positiven
Signalen weiterverfolgt und detaillierte Plane ausgearbeitet. Gleichzeitig ist man bei
der Standortgemeinde Zillis-Reischen vorstellig geworden, um die weiteren Schritte
und Mdglichkeiten zu diskutieren.

Nach kantonalem Jagdgesetz werden Jager und Gemeinden zu folgendem verpflich-
tet: Vor Jagdbeginn hat der Jager seine Treffsicherheit zu Gben und seine Jagdwalffe,
mit der er die jeweilige Jagd austibt, einzuschiessen. Das Einschiessen der Jagdwaf-
fen hat in einem von der Gemeinde zugewiesenen Jagdschiessstand zu erfolgen.

Der Jagdschiessstand beinhaltet 3 Scheiben 100 m, 2 Scheiben 150 m, 1 Scheibe
200 m, eine Laufscheibe 50 m, eine Kipphasenanlage und einen kleineren Restaurati-
onsteil der auch z.B. fir Schulen oder private Zwecke genutzt werden kann.

Der Vorstand der Gemeinde Zillis-Reischen hat auf Anfrage der Sektionen beschlos-
sen, als Bauherr aufzutreten und ein entsprechendes Baugesuch aufzulegen. Dies vor
allem, weil die Gemeinde bereits Eigentiimerin des jetzigen Jagdschiessstandes und
Landbesitzerin ist. Das Verfahren konnte dadurch vereinfacht werden. Die BAB-Bewil-
ligung und die Rodungsverfigung wurden am 26. November 2019 erteilt.

Die Jagdsektionen haben die Gemeindevorstadnde im Schams uber das Projekt infor-
miert und ein mogliches Finanzierungskonzept aufgezeigt. Wir rechnen mit Anlagekos-
ten von SFr. 750'000.00. SFr. 260'000.00 davon werden die Jagdsektionen durch Ei-
genleistungen und durch Sponsorenbeitrédge einbringen. Die Gemeindeversammlung
der Gemeinde Zillis-Reischen hat einen Verpflichtungskredit von SFr. 200'000.00 mit
einem Stimmenanteil von 48:9 gesprochen. Die Gemeindevorstdnde am Schamser-
berg befiurworten ebenfalls dieses Projekt und beantragen den Versammlungen im
Frahling, dem Kredit zu zustimmen.

Als Schlussel fur die Finanzierung wurde die Gewerbezone Zups angewendet. Nach
diesem wirde fir die Gemeinde Andeer Kosten von SFr. 180'000.00 anfallen.

Was bedeutet das fiir die Gemeinde Andeer:
e Eine Investition in den Jagdstandort Plan Bi entfallt

e Die Investition in Avas ist ein einmaliger Betrag
e Die Schiesslarmbelastungen durch das Ubungsschiessen entfallen
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Die Vertreter des Projektes werden dieses an der Gemeindeversammlung detailliert
vorstellen.

Antrag des Gemeindevorstandes

Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung die Genehmigung des
vorliegenden Projektes «Jagdschiessstand Avas, Zillis» sowie die Krediterteilung fur
den einmaligen Investitionsanteil der Gemeinde Andeer in H6he von SFr. 180'000.00.

Traktandum 5
Verlagerung Schiessbetrieb ins Rheinwald

Information

Auf Grund der aktuellen Arbeiten zum Projekt der Altlastensanierung des Kugelfanges
der 300 m-Schiessanlage und der 100 m-Jagdschiessanlage sowie der Verhandlun-
gen zu Traktandum 3 hat der Gemeindevorstand im vergangenen Herbst mit den Ge-
meindebehdrden im Rheinwald Kontakt aufgenommen und eine allfallige Verschie-
bung des Schiessbetriebes ins Rheinwald gepruft (300 m-Schiessanlage).

Es ware fir die Gemeinde Andeer mdglich, sich fur die Pflichtschiitzen sowie Pistolen-
schitzen einzukaufen; fur die Pflichtschitzen ist die Gemeinde Andeer verpflichtet,
eine entsprechende Mdglichkeit flr das Absolvieren des «Obligatorisch-Schiessen»
bereitstellen.

Mit diesem Angebot kénnte dem Schitzenverein Andeer mit seiner 125-jahrigen
Schiesstradition die Méglichkeit geboten werden, das Vereinsleben bei einer Verschie-
bung des Schiessbetriebes auch weiterhin zu pflegen.

Fir die Schitzen der Gemeinde Andeer bestehen folgende Einkaufsmdglichkeiten in
den Schiessbetrieb Rheinwald (zu Lasten Gemeinde):

- Pistolenschitzen einmalig SFr. 5'000.00
- Pflichtschitzen einmalig SFr. 50'000.00
- Gesamt-Einkaufsbetrag SFr. 55'000.00

Wenn die Gemeindeversammlung Andeer einem Einkauf in den Schiessbetrieb Rhein-
wald zustimmt, wird nachstehende Vereinbarung zur Verrechnung der Unterhaltskos-
ten zum Tragen kommen:

- 20 % der Kosten werden unter den beteiligten Gemeinden gleichmassig verteilt
(aktuell mit Andeer 20 % pro Gemeinde);

- 80 % der Kosten werden im Verhaltnis der Einwohnerzahlen der Gemeinden
verteilt. Massgeblich werden die Einwohnerzahlen per 31. Dezember des Vor-
jahres sein.

Eine Verlagerung des Schiessbetriebes ins Rheinwald hat keinen Einfluss auf das lau-
fende Projekt der Altlastensanierung. Durch die Ausfiihrung im 2020 kénnen wir eine
VASA-Abgeltung in H6he von SFr. 48'000.00 geltend machen; bei einer Ausfihrung in
den folgenden Jahren entfallt dieser Beitrag teilweise.
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Im Budget 2020 sind die Kosten von SFr. 70'400.00 sowie Ertrage aus dem VASA-
Fonds in Hohe von SFr. 48'000.00 vermerkt. Mit diesem Kredit ist es moglich, die noti-
gen Sanierungsarbeiten auszufihren, welche ohnehin auf Grund gesetzlicher Vorga-
ben erledigt werden mussen.

Falls es zu einer Verschiebung des Schiessbetriebes ins Rheinwald kommt, wird
folgendes Kreditbegehren gestellt:

Ruckbau Kugelfang gemass Kostenvoranschlag SFr. 30'000.00
Einmaliger Einkauf fur Pflichtschitzen SFr. 50'000.00
Einmaliger Einkauf fur Pistolenschitzen SFr. 5'000.00
Kreditbegehren Variante Verschiebung Schiessbetrieb SFr. 85'000.00

Falls der Schiessbetrieb nicht ins Rheinwald verlegt wird, werden fir den Weiterbe-
stand des Schiessbetriebes in Andeer folgende Kosten auf die Gemeinde zukom-
men:

Sanierung Kugelfangbehalter SFr. 3'000.00
Hardox-Platten SFr. 11'000.00
2 elektronische Scheiben SFr. 32'000.00
Unvorhergesehenes SFr. 4'000.00
Kreditbegehren Variante Ersatz elektronische Scheiben SFr. 50'000.00

Der Ersatz von 2 elektronischen Scheiben wird notwendig, da die bestehenden Schei-
ben von der Herstellerfirma nicht mehr gewartet werden und keine Ersatzteile mehr
verfugbar sind.

Antrag des Gemeindesvorstandes

Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung die Verlagerung des
Schiessbetriebes ins Rheinwald zu genehmigen sowie den dafur nétigen Kredit in
Hohe von SFr. 85'000.00 zu erteilen.

Traktandum 6
Ersatzwahl einer/-s Delegierten des Schulverbandes Schams

Heidi Fontana hat als Delegierte des Schulverbandes Schams ihren Ricktritt bekannt
gegeben.

Der Gemeindevorstand schlagt als Ersatz Camilla Keller zur Wahl vor. Weitere Wahl-
vorschlage nehmen die Unterzeichnenden gerne vor und auch wahrend der Gemein-
deversammlung entgegen.

Die Unterlagen zu den einzelnen Traktanden liegen wahrend der ordentlichen
Offnungszeiten in der Gemeindekanzlei auf oder kénnen unter www.andeer.ch abge-

rufen werden.

Mit freundlichen Grissen

GEMEINDEVORSTAND ANDEER /’
Der Président: Die Kanzlistin: i

\ - ]
Hans Andrea Fontana Tamara Wick b=
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Zusammenziige Erfolgsrechnung funktionale Gliederung und Sachgruppengliederung

I_Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto |Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 Allgemeine Verwaltung 1'326'112.85 440'784.53 796'000.00 253'500.00 888'578.98 399'781.35
Netto Aufwand 885'328.32 542'500.00 488'797.63
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit 473'707.19 | 349'730.30 394'300.00 | 229'100.00 386'292.56 | 209'910.70
Netto Aufwand 123'976.89 165'200.00 176'381.86
2 Bildung 2'288'857.94 | 199'999.25 2'281'800.00 | 208'600.00 2'124'808.67 | 185'476.50
Netto Aufwand 2'088'858.69 2'073'200.00 1'939'332.17
3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 141'244.62 | 1'415.95 169'400.00 | 1'000.00 150'429.39 | 3'300.00
Netto Aufwand 139'828.67 168'400.00 147'129.39
4 |Gesundheit 712'737.01 | 692'700.00 | 500.00 661'134.84 |
Netto Aufwand 712'737.01 692'200.00 661'134.84
5 Soziale Sicherheit 343'515.05 | 69'818.89 251'300.00 | 2'100.00 212'875.95 | 76'915.45
Netto Aufwand 273'696.16 249'200.00 135'960.50
6 Verkehr 671'060.39 | 217'788.55 561'400.00 | 210'900.00 585'000.88 | 213'915.37
Netto Aufwand 453'271.84 350'500.00 371'085.51
7 Umweltschutz und Raumordnung 786'980.55 | 550'163.08 747'100.00 | 537'900.00 807'447.89 | 634'312.93
Netto Aufwand 236'817.47 209'200.00 173'134.96
8 Volkswirtschaft 3'364'991.24 |  2'208'574.78 3'629'600.00 | 2'249'500.00 3'814'880.88 | 2'450'043.33
Netto Aufwand 1'156'416.46 1'380'100.00 1'364'837.55
9 Finanzen und Steuern 784'832.50 |  6'583'437.14 899'400.00 | 6'525'500.00 840'358.87 |  6'330'802.25
Netto Ertrag 5'798'604.64 5'626'100.00 5'490'443.38
Total 10'894'039.34 | 10'621'712.47 | 10'423'000.00 | 10'218'600.00 [ 10'471'808.91 | 10'504'457.88
Netto Aufwand 272'326.87 204'400.00
Netto Ertrag 32'648.97
Gesamttotal 10'894'039.34 | 10'894'039.34 | 10'423'000.00 [ 10'423'000.00 [ 10'504'457.88 | 10'504'457.88
I-Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto |Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
30 |Personalaufwand 1'412'505.63 1'415'000.00 1'407'494.45
31 [Sach- und ubriger Betriebsaufwand 3'633'901.00 3'735'700.00 4'034'477.41
33 [Abschreibungen Verwaltungsvermégen 738'033.95 224'700.00 267'374.05
34 |Finanzaufwand 410'932.19 460'200.00 364'614.72
35 |Einlagen in Fonds und SF 139'696.70 22'400.00 23'901.93
36 |Transferaufwand 3'947'799.42 3'989'500.00 3'791'794.54
39 [Interne Verrechnungen 611'170.45 575'500.00 582'151.81
40 |Fiskalertrag 2'209'132.70 2'311'400.00 2'418'496.35
41 Regalien und Konzessionen 4'185'440.00 3'967'000.00 3'695'304.05
42 |Entgelte 2'536'427.85 2'339'700.00 2'604'251.96
43 |Verschiedene Ertrége 1'803.00 20'000.00 29'806.40
44 |Finanzertrag 457'625.40 411'600.00 464'847.30
45 |Entnahmen aus Fonds und SF 56'174.57 115'600.00 104'483.53
46 |Transferertrag 548'341.90 477'800.00 574'806.13
48 |Ausserordentlicher Ertrag 15'5696.60 30'310.35
49 [Interne Verrechnungen 611'170.45 575'500.00 582'151.81
Total 10'894'039.34 | 10'621'712.47 | 10'423'000.00 | 10'218'600.00 | 10'471'808.91 10'504'457.88
Netto Aufwand 272'326.87 204'400.00
Netto Ertrag 32'648.97
Gesamttotal 10'894'039.34 | 10'894'039.34 | 10'423'000.00 [ 10'423'000.00 [ 10'504'457.88 | 10'504'457.88
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Gemeinde Andeer HRM2

Erfolgsrechnung 2019

Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
‘ | |
|
0 Allgemeine Verwaltung 1'326'112.85) 440'784.53 796'000.00, 253'500.00 888'578.98 399'781.35
| | |
01 Legislative und Exekutive 121'341.053 120'300.003 104'694.703
| | |
0110 Legislative 22'613.70, 37'800.00, 31'245.05,
0110.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 5'780.00, 8'000.00, 4'705.00,
0110.3102.00 | Drucksachen, Publikationen 11'233.70| 13'000.00 12'349.40,
0110.3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'600.00' 11'000.00; 6'677.40,
0110.3132.00 Honorare externe Berater I 5'800.00! 6'945.70!
(Rechtsberater) | | |
0110.3170.00 Reisekosten und Spesen ; | 567.55,
| | |
0120 Exekutive 98'727.353 82'500.003 73'449.653
0120.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 31'915.001 26'000.001 26'310.00!
0120.3000.10 Fixum Gemeindevorstand 42'000.00 32'000.00, 32'000.00!
0120.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 4'961.45, 4'000.00 3'802.85,
0120.3109.00 | Représentationsmaterial 1'500.00, | |
0120.3132.00 | Honorare externe Berater 7'009.85, 2'000.00, |
(Rechtsberater) | \ |
0120.3134.00 Sachversicherungen } 500.001 1
0120.3170.00 | Reisekosten und Spesen 3'348.40| 2'500.00 3'103.70,
0120.3170.10 Reprasentationsspesen 4'885.90, 13'000.00 4'991.50,
0120.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 1'106.75! 500.00; 1'241.60;
0120.3910.00 Interne Verrechnung von 2'000.00'! 2'000.00! 2'000.00!
Dienstleistungen } | |
| | |
| |
02 Allgemeine Dienste 1'204'771.803 440'784.53 675'700.00, 253'500.00 783'884.28 399'781.35
| | |
0210 Gemeindeverwaltung 547'676.03 1 190'605.98 539'200.00 1 171'500.00 587'680.991 198'982.70
0210.3010.00 | Besoldungen 328'540.70, 331'000.00. 365'064.30,
0210.3030.00 Entschadigung fur temporare 24'584.30 12'000.00 |
Arbeitskrafte ! ! !
0210.3049.00 Besondere Sozialzulagen 5'280.00| 5'300.00! 5'500.00,
0210.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 27'825.65 27'000.00 28'680.90,
0210.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 28'872.95, 33'000.00; 33'538.90,
0210.3053.00 | Unfallversicherungen 5'081.65, 4'800.00, 4'305.65,
0210.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 3285.90| 3'100.00 1'975.95,
0210.3090.00 Aus- und Weiterbildung 10'139,40: 4‘000,00: 8'807.85;
0210.3091.00 Inserate 673.251 | |
0210.3099.00 Ubriger Personalaufwand 908.08: | 675.25:
0210.3100.00 | Biromaterial 4'395.15! 5'500.00! 3769.81|
0210.3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'399.601 1‘500,001 3'985.801
0210.3110.00 | Anschaffung Biromébel und 3'739.05, 3'500.00, 1'899.25,
-Gerate ! ! !
0210.3113.00 Anschaffung von EDV-Geraten 469.10, 6'000.00 16'820.90
0210.3130.01 Gebuhren fur Bewilligungen, 6'957.15, 13'000.00, 7'652.50,
Ausweise ‘ ‘ !
0210.3130.02 Betreibungs- und 2'927.30 2'000.00! 4'689.85,
Pfandungskosten } ! |
0210.3130.03 PC- und Bankspesen 3'425.59 1 2'500.00! 2'375.75!
0210.3130.10 | Porti 11'475.80, 7'500.00! 11'448.30,
0210.3130.11 Telefon, Internet, Web-Hosting 7'997.48, 6'000.00, 5'822.18,
0210.3132.00 Honorare externe Berater 5'452,40} 5‘000.00} 14'553.701
(Rechtsberater) ‘ ‘ !
0210.3134.00 | Sachversicherungen 1'847.00! 2'300.00. 1'847.00.
0210.3150.00 Unterhalt Mobiliar und Einrichtung 517.301 1‘000.001 1'351.301
0210.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Geréte, 450.00, | 240.00,
Fahrzeuge ! ! !
0210.3153.00 | Unterhalt EDV 30'038.35, 29'000.00; 29'529.80,
0210.3162.00 Fotokopierer und Kopien 6'899.28, 7'000.00; 6'240.80,
0210.3170.00 Reisekosten und Spesen 1'411.80, 1'000.00 1'060.40,
0210.3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste 785.75) | 555.10,
0210.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 1'068.20 1'500.00! 2'301.00!
0210.3611.00 Entschadigung an Amt fur 8'423.85! 7'000.00! 9'773.35!
Informatik (Afl) 1 | |
0210.3611.01 Inkassoprovisionen Kanton 6'069.30, 15'000.00 8'089.35,
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Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
0210.3611.10 | Anteil Steuerallianz 2'057.30, | 3'523.40,
0210.3636.00 Mitglieder- und Verbandsbeitrage 1'627.40} 2‘700,00; 1'602.65}
0210.4210.00 Kanzleigebiihren | 14'804.28 ! 14'000.00 ! 14'660.05
0210.4210.03 Mahn- und Betreibungsgebihren : 7'319.45 : 1'000.00 ! 8'535.90
0210.4210.10 Einnahmen aus I 828.40 | 1'000.00 | 842.75
Fotokopienverkauf } | |
0210.4260.00 Ruckerstattungen Dritter ! 3'924.45 ! 500.00 ! 3'202.15
0210.4260.10 Ruckerstattungen Taggelder | | [ 9'725.60
0210.4611.00 | Entschadigung Kanton an l 1'489.60 | 1'500.00 | 1'532.80
AHV-Zweigstelle } ! |
0210.4611.10 Anteil Steuerallianz : ! 2'500.00 !
0210.4612.00 Inkassoprovisionen w 11'219.80 w 12'000.00 [ 11'930.45
0210.4612.10 | Beitrage Fremdleistungen l 31'520.00 l 31'500.00 l 31'520.00
0210.4910.00 Interne Verrechnungen von } 119'500.00 l 107'500.00 l 116'500.00
Personalaufwand : ! |
0210.4930.00 Interne Verrechnung von | | I 533.00
Betriebs- und Verwaltungskosten } | |
| | |
0220 Bauverwaltung 53'300.25 : 55'861.80 49'000.00 : 12'000.00 50'848.50: 16'383.05
0220.3130.00 | Dienstleistungen Dritter 4'238.75, 4'800.00, 3377.15,
0220.3132.00 Honorare externe Berater 14'031.501 10‘000.001 12'471.351
(Rechtsberater) | ! !
0220.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 30.00! 200.00: |
0220.3910.00 Interne Verrechnung von 35'000,001 34‘000.001 35'000.001
Dienstleistungen ; | |
0220.4210.00 Gebuhren fur Baubewilligungen | 45'520.00 w 10'000.00 [ 14'151.40
0220.4260.00 Ruckerstattungen von l 10'341.80 1 2'000.00 1 2'231.65
Publikations- und } | |
Beratungsaufwand | | |
| | |
| | |
0290 Gemeindehaus 47'363.40| 45'958.65 62'500.00, 45'000.00 46'427.25) 42'720.00
0290.3010.00 [ Besoldungen 10'351.40 13'500.00, 13'779.75!
0290.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 765.05 ! 1‘100,00: 1'112.60;
0290.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 1'149.801 1'300.00! |
0290.3053.00 | Unfallversicherungen 126.70. 300.00 182.00.
0290.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 88.40, 200.00! 76.65,
0290.3101.00 Betriebs und Verbrauchsmaterial 107.05, 2'000.00 59.25,
0290.3110.00 Anschaffung Bliromobel, Gerate 6'910.10, 7'500.00, |
und M_obilien ' : ‘ : ' :
0290.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 13'531.33, 11'000.00, 16'801.82,
0290.3130.00 Dienstleistungen Dritter 488.001 1‘200,00} 584.501
0290.3134.00 | Sachversicherungen 2'584.75, 2'400.00, 2'411.20,
0290.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 5'020.25, 14'000.00, 738.25,
0290.3150.00 Unterhalt Mobiliar und Einrichtung 1'806.35 4'000.00, 7'185.55,
0290.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 23.85: 500.00: 63.20:
0290.3910.00 Interne Verrechnung von 4'410.37! 3'500.00! 3'432.48:
Personalaufwand } ! |
0290.4260.50 Ruckerstattungen von : 958.65 ! |
Versicherungen | | |
0290.4470.00 Pacht- und Mietzinsen } 39'000.00 | 39'000.00 | 36'720.00
0290.4920.00 Interne Verrechnung von Mieten : 6'000.00 ! 6'000.00 ! 6'000.00
| | |
| | |
0295 Tgea Sulegl 538'293.00: 123'800.00 ! 77'858.01: 116'650.00
0295.3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'252.00 | |
0295.3134.00 Sachversicherungen 2'633.70 } l 2'528.751
0295.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 410'000.00, | 50'000.00;
0295.3430.00 | Unterhalten Hochbauten, 113'092.00| | 4'180.90
Gebéaude I | |
0295.3430.10 | Unterhalt Einrichtungen 9'452.30, | 19'996.95,
0295.3910.00 Interne Verrechnung von 863.00| | 1'151.41,
Personalaufwand | | |
0295.4430.00 Mietertrage l 123'800.00 | | 116'650.00
| | |
| | |
0298 Schul- und Ferienlager 18'139.12, 24'558.10 25'000.00, 25'000.00 21'069.53, 25'045.60
0298.3010.00 | Besoldungen 6'139.30! 9'000.00! 8'592.10!
0298.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 404.50! 800.00; 693.75
0298.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 275.20! 800.00¢ !
0298.3053.00 Unfallversicherungen ‘ | 113.50:
|

93.40:

200.00:
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Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
0298.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 46.75| 100.00, 47.80,
0298.3090.00 Aus- und Weiterbildung 37.30 ! |
0298.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 653.15} 1‘000,00: 445.05:
0298.3110.00 Anschaffung Mobiliar 83.30! 2'500.00! 1'421.30!
0298.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geréte, 270,751 1‘500,00: 538.85:
Fahrzeuge } | |
0298.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 2'942,02: 3‘300.00: 2'739.88:
0298.3134.00 Sachversicherungen 298.05! 300.00: I
0298.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 3'654.15: 2‘400.001 256.85:
0298.3150.00 Unterhalt Mobiliar und Einrichtung 1'234.85 1'000.00, 1'447.40,
0298.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 476.40, 500.00, 3'243.05,
0298.3612.00 Tourismusforderungsabgabe 1'530.00, 1'600.00 1'530.00,
0298.4260.00 | Riickerstattungen } 882.15 ! |
0298.4470.00 Pacht- und Mietzinsen ; 23'675.95 ! 25'000.00 ! 25'045.60
| | |
1 Offentliche Ordnung und 473'707.19: 349'730.30 394'300.00: 229'100.00 386'292.56: 209'910.70
Sicherheit, Verteidigung l | |
| | |
| | |
11 Offentliche Sicherheit 2'880.05 29'297.70 4'000.00, 25'000.00 2'230.50, 30'206.00
| | |
1110 Polizei 2'880.05 : 29'297.70 4'000.00 : 25'000.00 2'230.50: 30'206.00
1110.3130.00 | Dienstleistungen Dritter 2'880.05, 4'000.00, 2'230.50
1110.4210.00 | Fahrbewilligungen } 29227.70 | 25'000.00 | 29'786.00
1110.4270.00 | Bussen } 70.00 | | 420.00
| | |
| | |
14 Allgemeines Rechtswesen 21'693.80 12'029.00 70'100.00, 1'800.00 26'111.30, 9'164.50
| | |
1400 Allgemeines Rechtswesen 21693801 1202000  33100.00° 1'800.00 24'516.00 9'164.50
(allgemein) | | |
1400.3611.00 | Amtliche Schatzungen 562.80| 2'800.00, 158.00,
1400.3612.00 Region Viamala Geschaftsstelle 13'837.00 21'100.00; 17'110.00
1400.3612.01 Region Viamala Zivilstandsamt 7'294.00! 9'200.00! 7'248.00,
1400.4612.02 Region Viamala [ 12'029.00 [ 1'800.00 ‘ 9'164.50
Betreibung-/Konkursamt } | |
| | |
| | |
1401 Grundbuchamt } 37'000.00| 1'595.30,
1401.3612.00 Beitrag Grundbuchamt [ 36'500.00! 1'595.30!
1401.3612.01 Nachfiihrungskosten : 500.00: |
Grundbuchamt } | |
| | |
15 Feuerwehr 408'719.51 i 287'056.30 297'500.00 i 197'000.00 324'163.223 164'040.20
| | |
1500 Feuerwehr 408'719.51;  287'056.30|  297'500.00,  197'000.00|  324'163.22,  164'040.20
1500.3000.00 Tag- und Sitzungsgelder, Fixum 8'140.00, 7'600.00, 8'494.00,
1500.3010.00 Besoldungen 16'021.25| 16'000.00, 27'122.50,
1500.3010.01 Entschadigung Wochenenddienst 26'680.00! 23'000.00 25'750.00
1500.3010.02 Entschadigung Einsatze 11'187.50; 4‘000,00: 21'525.00:
1500.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 183.951 500.00! 201.85!
1500.3053.00 Unfallversicherungen 139.50 1 | 167.45:
1500.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 21.25, | 13.90,
1500.3090.00 | Aus- und Weiterbildungen 11'886.40 | 15'000.00, 24'401.40,
1500.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 5'200.20, 2'500.00, 8'026.60,
1500.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 13'095.19 | 15'400.00, 13'286.55
1500.3110.00 Anschaffung Material und Gerate 20'455.85! 5'000.00 792.45,
1500.3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate, 0989.75'! 1'500.00! 58'626.30!
Fahrzeuge l | |
1500.3112.00 Anschaffungen Dienstkleider 96'629.75| 85'000.00; 4'621.70,
1500.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 5'998.09; 1‘500,00: 5'502.60:
1500.3130.11 Alarmierung und Kommunikation 5'769.35! 5'000.00! 6'030.15!
1500.3134.00 Sachversicherungen 3'544.05 1 2‘500,00: 2'968.801
1500.3134.10 Fahrzeugversicherungen, 6'027.10 1 7‘500,001 6'087.101
Verkehrsabgaben } | |
1500.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 2'944 .44 2'800.00! 14'064.82!
1500.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Gerate, 16'728.50. 7'400.00, 9'331.35,
Fahrzeuge ) } | |
1500.3151.10 Brennstoffe (Benzin, Diesel, Ol) 1'974.20! 2'500.00' 3'397.60!
1500.3170.00 | Spesenentschadigungen 115.00! 1/000.00 256.00
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dget 2019 Rechnung 2018
Erfolgsrechnung Rechnung 2019 B: ge - s v
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwan | g |
‘ |
| | ‘
. . , J ‘ 6'254.40
1500.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 7'647.45, 2388831 37'738.95:
1500.3300.00 Abschreibungen Fahrzeuge } 47‘ . 0: oo 00:
1500.3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen 130'000,00: 20'000.0 ! . :
| | ‘
i |
1500.3611.00 Entschadigung an GVG fur 520.00 1 300.001 |
Feuerpolizei _ : ‘ 488,40
1500.3614.00 Entschadigung an Dritte | ‘ | e
1500.3910.00 Interne Verrechnung von 16'820.74 | 21 000.00: 35,
Dienstleistungen : ! . ! 9101405
i A 23'000.00
1500.4200.00 Feuerwehrpflichtersatz | 24I600.55 ! 200,00 i 665 00
1500.4240.00 Entschadigung fur | 1'095.00 | . |
Flaschenfillungen ! . ! ! 653,15
1500.4260.00 Ruckerstattungen Dritter | 10'953.00 ! i o000
1500.4270.00 Bussen | 90.00 | 40'000.00 :
1500.4510.00 Entnahme aus » | | . |
Spezialfinanzierung o ‘ . ! 000.00 ! 6123.50
1500.4617.00 Entschadigung Dritter an Einsatze | 1I492.50 ! 1;000.00 i c8e1 00
1500.4631.00 Beitrag GVG an Anschaffungen | 143.666'25 | 5'ooo'oo | 720,00
1500.4631.01 Beitrag GVG an Weiterbildungen ‘ 2'550.00 | . | 85,90
hadigung GVG an Einséatze ‘ ! | .
oo 4t 00 P g : U kt A13 | 99'009.00 ‘ 105'000.00 ! 109'009.00
1500.4631.03 Kantonsbeitrag/Stitzpunkt ! 00000 : e | 000,00
3'600. . .
1500.4634.00 KHR i : i
idi P ‘ ! '700.00 5'300.00 33'787.54, 6'500.00
16 Verteidigung 40 413.83: 21'347.30 22'700 ! :
| | ‘
- ; w ' ! 5'606.46
1610 Militarische Verte|c_i|gung 10 599.12: 535(3)(())(())(())(()): 2739.60:
1610.3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'346.75 .00: |
1610.3134.00 Sachversicherungen 73.35 ; 28800: |
1610.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude : 1' .00‘ re65 86:
1610.3910.00 Interne Verrechnung von 179.02: 1'000. : :
Personalaufwand | | |
| | , | \
i P ! '900.00'! 5'300.00 28'181.08! 6'500.00
1620 Zivilschutz (allgemein) _ 29 814.71: 21'347.30 16 E;%% (())%‘ :
1620.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 262.65: 500. ! 610,90
1620.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 4'448.98: 4 200.00: 90
) . , |
1620.3130.00 Dienstleistungen Dritter 16 047,30: . 00: 20565
1620.3130.11 Telefon und Alarmierung 303.00, 280.00: o 15:
1620.3134.00 Sachversicherungen 1'098.56 1 . | ey 101
1620.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude ! ' | o OO:
1620.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréate, 1'438.25 : 3 000.00‘ . |
Fahrzeuge | ' | 5061 451
1620.3611.00 Ausbildungsbeitrag an Kanton GR 6'129.65, 6‘008.88: e 63:
1620.3910.00 Interne Verrechnung von 86,32: 1'700. : :
Dienstleistungen | ' ! ' 0 ‘ 2000.00
1620.4470.00 Ubrige Mieteinnahmen VV } 1'800.00 | 1'800.0 |
. ‘ .
1620.4630.00 Bundesbeitrage ‘ 16'047.30 | 500,00 | 500,00
1620.4631.00 Unterhaltspauschale ! 3'500.00 : . |
‘ | . . ' | '
2 Bildung 2'288'857.94 199'999.25 2'281'800.00: 208'600.00] 2'124 808.67: 185'476.50
‘ |
| | ‘ ,
'260' P '251' | 8'600.00|] 2'095'708.67 185'476.50
21 Obligatorische Schule 2'260 307.943 199'999.25| 2'251 800.001 20 |
| | |
'775' '905' ‘ 1'740'774.50'
2130 Schulverband Schams 1'775'849.74, 1 '905 8%(())(())(()): 1'740'774.50:
2130.3612.00 Beitrag Schulverband Schams 1'775'849.74: 1'905'800. ! |
| | ‘
| | .
i 7 31'000.00 27'909.50!
2140 Mu5|kschul_en . 24.502'20: S oy 27609.20!
2140.3612.00 Beitrag Musikschule Viamala 24 502_20: 00, :
‘ | " " | U
2170 Schulliegenschaften 459'956.00 | 199'999.25 315'000.00, 208'600.00 igég;ig;: 185'476.50
1 1 | .
2170.3010.00 Besoldungen 138'637.90 145‘(;88.831 11.183.65:
2170.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 10'528.65; 11 .00‘ o 15:
. , , ! .
2170.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 14'409.70 : 16‘608.00‘ o 80:
2170.3053.00 Unfallversicherungen 1'866,80: 2‘10 . : o 45:
2170.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 1'216.75, 1 400.00: 45,
iterbi ‘ 1'000.00 |
2170.3090.00 Aus- und Weiterbildung | 00 |
2170.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 344.20, ‘ | c140 15:
2170.3101.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'837.50, 8'500.00 15,
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Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
2170.3110.00 | Anschaffung Mobiliar 4'103.05| | |
2170.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geréte, 2'575.65 8'000.00; 10'196.35
Fahrzeuge | | |
2170.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 30'512.81, 29'000.00, 24'405.06,
2170.3130.11 Telefon, Internet 1'575.05, 1'000.00 526.85,
2170.3134.00 Sachversicherungen 9'748.48 9'500.00 9'831.75
2170.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 28'045.50! 22'000.00! 21'079.65!
2170.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréte, 8'153.10: 4'000_001 466.35:
Fahrzeuge } | |
2170.3170.00 I?eisekosten und Spesen ! 500.00; |
2170.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 153.55! 500.00! 512.80!
2170.3300.00 | Ordentliche Abschreibungen 190'000.00' 43'000.00. 80'000.00:
Sachanlagen } | |
2170.3910.00 Interne Verrechnung von 11'047.31! 10'000.00! 6'452.36!
Personalaufwand l | |
2170.3920.00 Interne Verrechnung von Mieten 1'200.00 1'200.00; 1'200.00;
2170.3930.10 Interne Verrechnung von I ! 533.00!
Betriebs- und Raumkosten l | |
2170.4240.00 | Beitrag Schulverband Schams ; 176'180.00 | 191'600.00 | 167'686.00
2170.4240.01 Ertrage aus der Beniitzung von ! 4'453.70 ! 1'000.00 ! 1'790.50
Raumlichkeiten 1 | |
2170.4260.50 Riickerstattungen von } 3'365.55 | |
Versicherungen I | |
2170.4910.00 Interne Verrechnung von } 16'000.00 } 16'000.00 l 16'000.00
Personalaufwand : ! !
| | |
25 Allgemeinbildende Schulen 28'550.00, 30'000.00 29'100.00:
| | |
| | |
2510 Gymnasiale Maturitatsschulen 28'550.00 | 30'000.00 29'100.00,
2510.3611.00 Beitrag an Untergymnasium 28'550.00! 30'000.00; 29'100.00;
| | |
3 Kultur, Sport und Freizeit, 141'244.62: 1'415.95 169'400.001 1'000.00 150'429.39: 3'300.00
Kirche 1 | |
| | |
| | |
32 Kultur, Gbrige 53'321.93} 1'000.00 32'900.00} 1'000.00 33'279.70} 3'300.00
| | |
3210 Bibliotheken 4792.60! 1'000.00' 1'000.00!
3210.3131.00 Planungen und Projektierungen 3'792.601 | |
3210.3636.00 | Beitrag 1000.00 1'000.00, 1000.00,
Regionalbibliothek/Ludotheken ; ! !
| | |
3290 Kultur, Ubriges 48'529.33: 1'000.00 31'900.00: 1'000.00 32'279.70: 3'300.00
3290.3636.00 Beitrage an kulturelle 30'317,20} 18‘000,00} 14'063.701
Institutionen, Vereine [ ‘ ‘
3290.3636.10 Beitrage an kulturelle Anlasse 5'748.00 4'700.00! 7'714.50,
3290.3910.00 Interne Verrechnung von 12'464.13, 9'200.00, 10'501.50,
Personalaufwand ! ! !
3290.4501.00 Entnahme aus Stampafonds 1 1'000.00 | 1'000.00 | 1'300.00
3290.4634.00 Beitrage von Unternehmungen l | | 2'000.00
| | |
| | |
34 Sport und Freizeit 73'199.82| 130'500.00, 101'631.08,
| | |
| | |
3410 Sport 19'118.04, 29'500.00, 23'309.77
3410.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial I 500.00 16.25!
3410.3140.00 | Unterhalt Sportanlagen 9'469.75. 6'000.00! 11'501.40.
3410.3140.10 | Unterhalt Spielplatze 1'162.73) 10'000.00. 5'342.65|
3410.3636.00 Beitrédge an Sportvereine 1'000.00, | |
3410.3910.00 Interne Verrechnung von 7'485.56, 13'000.00 6'449.47,
Personalaufwand ! ! !
| | |
3411 Freibad 29'937.29, 33'000.00, 39'433.22,
3411.3101.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial 975.05| 800.00 409.05,
3411.3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'260.10, | 552.50,
3411.3134.00 Sachversicherungen 524.55, 200.00 160.20,
3411.3143.00 Unterhalt Ubrige Tiefbauten 525.85'! ‘ 5'598.20!
3411.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude : 5‘000_00: 6'408.65:
3411.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Gerte, 184.30, 3'000.00! ‘
| |

Fahrzeuge
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| | |
3411.3612.00 | Beitrag an Viamala 12'000.00 | 10'000.00, 11'845.16
Tourismus/SHAAG | | |
3411.3910.00 Interne Verrechnung von 14'467.44 | 14'000.00 14'459.46
Personalaufwand ! ! !
| | |
3420 Freizeit 24'144.49| 68'000.00 38'888.09,
3420.3101.00 | Betriebs-, Verbrauchsmaterial 272.00| 1'000.00 397.45
3420.3140.00 | Unterhalt Waldli ; 5'000.00 414.20,
3420.3141.00 Unterhalt Wanderwege 529.60 40'000.00 23'468.05)
3420.3300.00 Ordentliche Abschreibungen [ 5'000.00! |
Sachanlagen l | |
3420.3631.00 Beitrage BAW, Via Spluga, alte 10'000.00} } 1'500.00}
Averserstrasse | | I
3420.3910.00 Interne Verrechnung von 13'342.89 | 17'000.00, 13'108.39,
Personalaufwand : : :
| | |
35 Kirchen und religiése 14'722.87, 415.95 6'000.00, 15'518.61,
Angelegenheiten } ! |
| | |
3500 Kirchtiirme 14'722.87! 415.95 6'000.00 15'518.61!
3500.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung l 500.00 |
3500.3130.11 | Telefonie 600.00, 500.00, 517.00,
3500.3134.00 | Sachversicherungen 31.35] 500.00, 583.35
3500.3140.00 Unterhalt Grundstiicke 456.00| | 10'000.00,
3500.3151.00 Unterhalt Uhr- und Glockenwerk 1'514.75) 2'000.00; 3'132.95,
3500.3636.00 Beitrage an kirchliche Institutionen 10'000,00: : :
3500.3910.00 Interne Verrechnung von 2'120.77! 2'500.00! 1'285.31!
Personalaufwand } | |
3500.4260.00 Ruckerstattungen Kirchgemeinde ! 415.95 ! !
| | |
4 Gesundheit 712'737.01, 692'700.00' 500.00|  661'134.84:
| | |
| | |
41 Spitaler, Behinderten-, Alters- 623'307.36, 588'800.00, 548'982.04,
und Pflegeheime } | |
| | |
4110 Spitéler 131'298.11 132'000.00! 138'778.79!
4110.3612.00 Beitrdge an Spital Thusis 68'326.01, 67'000.00! 68'770.14,
4110.3612.01 Beitrdge an andere Spitéler 62'972.10, 65'000.00, 70'008.65,
| | |
| | |
4120 Behinderten-, Alters- und 492'009.25 | 456'800.00| 410'203.25)
Pflegeheime ‘ ! :
4120.3612.00 | Beitrage Pflegekosten 428'031.05 384'200.00! 360'203.25,
4120.3612.01 Defizitbeitrag Pflegezentrum 63'978.20 72'600.00, 50'000.00:
Glienda ; | |
| | |
42 Ambulante Krankenpflege 88'378.60 102'000.00 110'581.50.
| | |
| | |
4210 Ambulante Krankenpflege 88'378.60 | 102'000.00, 110'581.50,
4210.3612.00 Beitrag Spitex Viamala 80'939.00, 100'000.00, 106'073.20,
4210.3636.00 Beitrdge an private 7'439.60'! 2'000.00' 4'508.30!
Organisationen 1 | |
| | |
| | |
43 Gesundheitspravention 1'051.05, 1'900.00, 500.00 1'571.30,
| | |
| | |
4330 Schulgesundheitsdienst 1'051.05: 1'900.00: 500.00 1'571.30:
4330.3136.00 Schulzahnérztlicher Dienst 1'051.05: 1'900.00! 1'571.30:
4330.4637.00 Privatanteil Schulzahnarzt l | 500.00 |
| | |
| | |
5 Soziale Sicherheit 343'515.05| 69'818.89|  251'300.00, 2'100.00 212'875.95, 76'915.45
| | |
| | |
54 Familie und Jugend 101'015.13: 15'992.00 47'500.00: 2'100.00 27'248.50: 550.00
| | |
5430 Alimentenbevorschussung und 8'832.00: 2'100.00 9'000.00: 2'100.00 13'008.40: 550.00
-inkasso l | |
5430.3637.00 Alimentenbevorschussung 8'832.00 9'000.00; 13'008.40
5430.4260.00 Rickerstattungen 2'100.00 2'100.00 550.00

Alimentenbevorschussung
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| | |
5440 Jugendarbeit 83'392.58| 13'892.00 26'000.00, 1'703.80,
5440.3010.00 Besoldungen 16'200.10' : !
5440.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 1'304.50! | |
. | | |
5440.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 1'067.201 I !
5440.3053.00 Unfallversicherungen 232.55 1 | |
5440.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 150.65| | |
5440.3090.00 | Aus- und Weiterbildung 2'000.00| | |
5440.3091.00 | Inserate } ! 323.10,
5440.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'008.80, ! |
5440.3110.00 | Anschaffung Mobiliar 2'347.00 : !
5440.3113.00 Anschaffung von EDV-Geraten 2'737.95! I !
. . . | | |
5440.3130.00 Dienstleistungen Dritter | | 1'380.70!
5440.3130.11 | Telefon, Internet, Web-Hosting 495.70, l l
5440.3144.00 | Unterhalt Hochbauten, Gebaude 48'798.65| | 1
5440.3153.00 | Unterhalt EDV 913.65| | |
5440.3170.00 | Reisekosten und Spesen 1'374.50, ! |
5440.3636.00 Beitrag an Jugendarbeit } 26'000.00, |
5440.3636.01 Mitglieder- und Verbandsbeitrage 900.00! ! !
5440.3910.00 Interne Verrechnung von 3'861.33! ! !
Dienstleistungen } | |
5440.4260.00 | Kostenbeitrdge Gemeinden } 13'892.00 | |
| | |
| | |
5451 Leistungen an Familien 8'790.55: 12'500.00: 12'536.30:
5451.3611.00 Familienerganzende 7'139.55. 10'500.00: 10'437.30
Kinderbetreuung } | |
5451.3636.01 Beitrag an Spielgruppe 1'000.00 1'000.00! 1'000.00!
5451.3636.02 Beitrag an private Institutionen 651.00: 1‘000_00: 1'099_00:
| | |
| | |
57 Sozialhilfe und Asylwesen 242'499.92, 53'826.89 203'800.00 185'377.45, 76'365.45
| | |
| | |
5720 Gesetzliche wirtschaftliche 160'513.12, 53'826.89 94'900.00| 101'925.30, 76'365.45
Hilfe ! ! !
5720.3132.00 Honorare externer Berater 303,001 1 :
5720.3637.00 Unterstltzungsbeitréage 160'210.12 | 94'900.00, 101'925.30,
5720.4260.00 Ruckerstattung von Dritten } 53'826.89 | | 76'365.45
| | |
| | |
5730 Asylwesen } 2'000.00, 1'526.50,
5730.3631.00 Beitrag an Kanton fur : 2'000.00; 1'526.50,
Flichtlingshilfe | | |
| | |
| | |
5790 Firsorge, Ubriges 81'986.80 | 106'900.00, 81'925.65,
5790.3612.00 Beitrag Regionaler Sozialdienst 33'149,55: 38‘000.00: 27'041.90:
5790.3612.01 Beitrag Berufsbeistandschaft 42'609.501 61'000.00! 48'126.50!
Viamala } | |
5790.3631.00 Beitrag an Integrationsférderung 5'977,75: 6‘900.00; 6'157.25:
5790.3636.00 Beitrage an private 250.00'! 1'000.00! 600.00!
Organisationen } | |
| | |
| | |
59 Soziale Wohlfahrt, Ubriges ; ; 250.00
| | |
5920 Hilfsaktionen : | 250.00.
5920.3636.10 | Beitrage an private } | 250.00,
Organisationen : ! |
| | |
6 Verkehr 671'060.39 217'788.55 561'400.00 210'900.00 585'000.88 213'915.37
| | |
| | |
61 Strassenverkehr 622'833.24, 187'118.55 526'800.00, 182'900.00 540'885.48, 184'881.57
| | |
| | |
6150 Gemeindestrassen 622'833.24! 187'118.55 526'800.00! 182'900.00 540'885.48 184'881.57
6150.3010.00 | Besoldungen 164'907.501 178'400.001 164'431.00
6150.3049.00 Besondere Sozialzulagen 2'640.001 2‘700,001 2'640.001
6150.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 13'089.60 | 14'500.00, 13'328.15,
6150.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 13'918.65| 14'700.00 12'460.75,
6150.3053.00 | Unfallversicherungen 5'536.90, 10'000.00, 5'782.90,
6150.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 1'552.10, 1'700.00, 918.15,
6150.3090.00 | Aus- und Weiterbildung | 1'000.00; 31.25,
6150.3092.00 Berufskleider 367.50! 3'000.00 500.55!
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| | |
6150.3099.00 Ubriger Personalaufwand } 500.00, |
6150.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'306.55 5'500.00; 1'752.10,
6150.3101.10 Betriebsstoffe (Benzin, Diesel) 7'837.50; 7‘000,00: 7'019.65:
6150.3110.00 Anschaffung Geréate und Mobiliar 259.00'! | 637.05!
6150.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geréte, 33'931,001 6‘000,00: 1'827.85:
Fahrzeuge } | |
6150.3111.01 Anschaffungen I 5'000.00 13'717.80!
Signalisationsmaterial } | |
6150.3120.00 Energie Strassenbeleuchtung 4'032.17 3'800.00; 4'088.94,
6150.3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'284,10: 2‘500.00: 14'786.75:
6150.3130.05 Fremdarbeiten ! 10'000.00r 4'374.00!
6150.3130.11 | Telefon 550.00! 500.00! 480.00!
6150.3134.00 Sachversicherungen 108.70 500.00! 54.00,
6150.3134.10 | Fahrzeugversicherungen, 9'783.30, 9'000.00; 7'034.35,
Verkehrsabgaben : ! |
6150.3141.00 Baulicher Unterhalt 45'870.75 40'000.00: 56'324.70
Strassen/Verkehrswege } | |
6150.3141.10 Unterhalt Winterdienst 122'768.39! 70'000.00! 121'950.30!
6150.3141.20 Unterhalt Strassenbeleuchtung 5'969.10 1 500.00: 4'516.05:
6150.3141.30 | Unterhalt Parkplatze l 500.00! 44.05,
6150.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréate, 14'981.35| 15'000.00, 5'573.45,
Fahrzeuge : ! |
6150.3170.00 Reisekosten und Spesen 900.00 500.00 300.00:
6150.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 2'335.80| 2'000.00 5'233.60,
6150.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 121'384.90| 92'000.00; 62'517.95,
Sachanlagen ‘ ‘ ‘
6150.3910.00 Interne Verrechnung von 36'518.38: 30‘000_001 28'560.14:
Personalaufwand } ! |
6150.4240.00 Gebuhren fur Parkplatze | 357.56 | 500.00 | 690.00
6150.4260.10 | Ruickerstattung Dritter 1 1'375.65 1 1 1'857.30
6150.4910.00 Interne Verrechnungen l 185'385.34 1 182'400.00 1 182'334.27
Personalaufwand } | |
| | |
62 Offentlicher Verkehr 48'227.153 30'670.00 34'600.003 28'000.00 44'115.403 29'033.80
| | |
6290 Offentlicher Verkehr, Ubriges 48'227.15, 30'670.00 34'600.00, 28'000.00 44'115.40, 29'033.80
6290.3131.00 Planungen und Projektierungen 3'367.65, | |
6290.3635.00 Ankauf Tageskarten SBB 28'000.00, 28'000.00 28'000.00
6290.3635.01 Beitrag Regionalverkehr 10'770,00: ! 9'937.90:
6290.3635.02 Beitrag Bustaxi Viamala 6'089.50'! 6'600.00! 6'177.50!
6290.4240.00 | Verkauf Tageskarten SBB l 30'670.00 | 28'000.00 | 29'033.80
| | |
| | |
7 Umweltschutz und 786'980.55,  550'163.08|  747'100.00,  537'900.00 807'447.89,  634'312.93
Raumordnung } | |
| | |
71 Wasserversorgung 83'572.503 75'843.20 82'300.003 74'500.00 97'749.883 88'008.73
| | |
7100 Wasserversorgung 7'729.30, 7'800.00, 9'741.15,
7100.3990.00 | Beitrag ¢ffentliche Interessenz 7'729.30, 7'800.00, 9'741.15,
| | |
| | |
7101 Wasserversorgung 75'843.20 | 75'843.20 74'500.00, 74'500.00 88'008.73 88'008.73
7101.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 50.85! I 420.75!
7101.3101.10 Betriebsstoffe (Benzin, Diesel) 384.50: | |
7101.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geréte, 14'077.00 1'000.00! |
Fahrzeuge } | |
7101.3130.00 Dienstleistungen Dritter 13'790.40! 17'500.00! 38'731.40
7101.3130.01 | Telefon, Internet 70.00. l |
7101.3132.00 Wasserkontrollen (Labor) 1'923.50, 500.00, 1'368.90
7101.3134.00 Sachversicherungen 531.60)| 500.00, 479.80,
7101.3134.10 | Fahrzeugversicherung, 1'235.95, ! |
Verkehrsabgaben I I I
7101.3142.00 Unterhalt Wasserversorgung 13'476.75, 35'000.00 22'207.50,
7101.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréate, 194.15, 1'000.00, |
Fahrzeuge I I !
7101.3170.00 Reisekosten und Spesen 85.00 500.00! |
7101.3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste 5'618.80, | 229.95,
7101.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 90.00, 500.00, 1'502.75,
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| | |
7101.3300.00 | Ordentliche Abschreibungen 3'618.00, 5'100.00, 8'165.75,
Sachanlagen | | |
7101.3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen 9'696.70, 2'400.00, 3'901.93,
| | |
7101.3910.00 Interne Verrechnung von 11'000.00 10'500.00 11'000.00,
Personalaufwand } | |
7101.4240.00 Wassergebihren | 67'109.90 | 60'000.00 | 67'542.63
7101.4260.00 | Rickerstattung Dritter l 820.00 | 6'500.00 | 10'518.45
7101.4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen l 184.00 | 200.00 | 206.50
7101.4990.00 Beitrag 6ffentliche Interessenz l 7'729.30 | 7'800.00 | 9'741.15
| | |
| | |
72 Abwasser Beseitigung 304'687.16 | 268'377.86 314'300.00, 276'700.00 309'401.37 272'884.67
| | |
7200 Abwasser Beseitigung 36'309.303 37'600.003 36'516.703
7200.3990.00 Beitrag offentliche Interessenz 36'309.30: 37‘600.00: 36'516.70:
| | |
7201 Abwasser Beseitigung 268'377.86, 268'377.86 276'700.00, 276'700.00 272'884.67, 272'884.67
7201.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 163.60} 500_00} 482.22}
7201.3130.00 | Dienstleistungen Dritter 2'867.40| 14'000.00 13'166.60,
7201.3143.00 Unterhalt Kanalisation 15'609.35! 25'000.00 33'299.70,
7201.3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste 6'494.79; ! 405.00:
7201.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 18'000.00 ' 1'000.00! 1'048.00!
7201.3300.00 Ordentliche Abschreibung 11'149,101 26‘200.001 19'861.901
Sachanlagen } | |
7201.3612.00 Betriebsbeitrag ARA Val Schons 198'927.00! 195'000.00! 195'043.00!
7201.3910.00 Interne Verrechnung von 14'617.13: 15‘000.00: 9'578.25:
Dienstleistungen } | |
7201.3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 549,49: : :
7201.4240.00 Abwassergebiihren I 186'257.75 I 180'000.00 I 186'498.52
7201.4260.00 | Ruickerstattungen Dritter 1 347.15 | | 854.80
7201.4510.00 | Entnahmen aus l 45'463.66 | 59'000.00 | 48'937.10
Spezialfinanzierungen EK } ! |
7201.4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen | | 100.00 | 77.55
7201.4990.00 Beitrag offentliche Interressenz 1 36'309.30 | 37'600.00 | 36'516.70
| | |
| | |
73 Abfall Wirtschaft 217'768.27,  194'915.57| 215'700.00,  186'700.00 271'202.18)  242'591.63
| | |
| | |
7300 Abfallbeseitigung (allgemein) 24'901.55} 2'048.85 30'000.00} 1'000.00 30'548.50} 1'937.95
7300.3010.00 Besoldungen 2'400.00 : 2‘400.00: 2'400.00:
7300.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 553.90! 500.00! 666.55!
7300.3134.00 Sachversicherungen 76.45 : 100.001 78.85:
7300.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Geréte, 1'436.00, 1'000.00, :
Fahrzeuge } ! |
7300.3631.00 Entsorgungskosten | 2'000.00! !
7300.3990.00 Beitrag offentliche Interessenz 20'435.20. 24'000.00! 27'403.10.
7300.4260.00 Kostenbeitrage Gemeinden } 2'048.85 | 1'000.00 | 1'937.95
| | |
| | |
7301 Abfallbeseitigung 167'879.56, 167'879.56|  159'600.00,  159'600.00 213'561.25, 213'561.25
7301.3101.00 Betriebs- Verbrauchsmaterial 2'599.65 500.00, 8'056.17,
7301.3111.00 Molok 18'149.90: : 44'210.65:
7301.3130.00 Dienstleistungen Dritter 150.00! [ 8'600.00!
7301.3151.00 Unterhalt Anlagen : 6‘000.00: 2'818.85:
7301.3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste 680.15, | 346.30,
7301.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 1 2'000.00, 58.00,
7301.3612.00 | Entschadigung AVM fiir 96'730.95| 104'600.00, 97'137.25,
Abfallbeseitigung [ ‘ ‘
7301.3910.00 Interne Verrechnung von 31'384,651 25‘000.001 30'873.901
Personalaufwand } | |
7301.3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 260.401 | |
7301.3990.00 [ Ausgleich Deponien 17'923.86' 21'500.00! 21'460.13!
7301.4240.00 | Abfallgebihren l 85'801.65 | 65'000.00 | 81'764.57
7301.4250.00 Erlds aus Verkauf Geblihrenséacke } 49'267.75 | 50'000.00 | 47'063.10
| | |
7301.4260.00 | Riickerstattungen AVM l 2'664.05 | 5'000.00 | 3'082.30
7301.4510.00 | Entnahmen aus } 9'710.91 | 15'600.00 | 54'246.43
Spezialfinanzierungen EK ‘ ‘ ‘
7301.4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 1 | | 1.75
7301.4990.00 Beitrag offentliche Interessenz l 20'435.20 | 24'000.00 | 27'403.10

Seite 20




Gemeinde Andeer HRM2

Erfolgsrechnung 2019

Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
1 | |
7302 Deponie und 24'987.16 | 24'987.16 26'100.00, 26'100.00 27'092.43, 27'092.43
Entsorgungsplatze I I !
7302.3010.00 | Besoldungen 2'652.00, 3'500.00 2'860.00
7302.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 213.45) 300.00 292.15,
7302.3053.00 | Unfallversicherungen 6.20| | 5.80,
7302.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 30.64 200.00, 315.95,
7302.3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'033.00 10'000.00 10'839.55
7302.3149.00 Unterhalt Ubrige Sachanlagen ! 100.00! ‘
7302.3631.00 Entsorgungsgebuhren 6'645.95 1 10'000_001 9'927_251
7302.3910.00 | Interne Verrechnung von 4405.92. 2'000.00. 2'851.73!
Personalaufwand } | |
7302.4240.00 Deponiegebiihren | 7'063.30 [ 4'600.00 [ 5'632.30
7302.4990.00 Ausgleich Deponien : 17'923.86 | 21'500.00 : 21'460.13
| | |
| | |
74 Verbauungen 28'322.86 | 1'496.15 42'000.00 6'781.96,
| | |
| | |
7410 Wuhr- und Riifenverbauungen 28'322.86 | 1'496.15 32'000.00 6'781.96,
7410.3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'833.40 20'000.00 |
7410.3142.00 Baulicher Unterhalt 5'590.35'! 5'000.00! 388.40!
7410.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 1 500.00! |
7410.3910.00 | Interne Verrechnung von 16'899.11 6'500.00, 6'393.56,
Personalaufwand } | |
7410.4260.00 Ruckerstattung von Dritten : 1'496.15 : !
| | |
7420 Lawinenverbauungen : 10'000.00 |
7420.3130.00 Dienstleistungen Dritter } 10‘000.001 1
| | |
| | |
77 Ubriger Umweltschutz 58'681.06 | 225.00 28'200.00, 37'978.95, 3'263.05
| | |
7710 Friedhof und Bestattung 58'681.063 225.00 28'200.003 37'978.953 3'263.05
7710.3010.00 Besoldungen 350.00 | 350.00!
7710.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 1 | 28.25,
7710.3053.00 | Unfallversicherungen } | 4.60,
7710.3055.00 Krankentaggeldversicherungen } | 1.95,
7710.3130.00 | Dienstleistungen Dritter 3'158.60, 4'000.00, 14'164.20,
7710.3149.00 Baulicher Unterhalt Friedhofe 32'154.75, 5'000.00, 1'650.50,
7710.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 1'050.05! 500.00, |
7710.3910.00 Interne Verrechnung von 21'967.66! 18'700.00! 21'779.45
Personalaufwand } | |
7710.4240.00 Urnenplatten /Taxen } 225.00 ! | 1'895.00
7710.4260.00 Rickerstattungen ! ! ! 1'368.05
| | |
79 Raumordnung 93'948.703 9'305.30 64'600.003 84'333.553 27'564.85
| | |
7900 Raumordnung (allgemein) 93'948.70, 9'305.30 64'600.00 84'333.55, 27'564.85
7900.3102.00 | Drucksachen und Publikationen 495.40| 2'000.00, 140.00,
7900.3130.00 Landesinformationssystem LIS 24'437.75) 15'000.00, 20'308.30,
7900.3130.01 Dienstleistungen Dritter 15'217.05! ! !
7900.3131.00 Ortsplanungen 33'105.85! 30'000.00¢ 35'384.95!
7900.3132.00 Honorare Berater 4'720.25: 10‘000.00: 2'967.25:
7900.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 8'656.85 | 4'313.85|
7900.3612.00 Beitrage an Region Viamala 2'956.00 4'100.00, 2'017.00,
Ric_htplan _ _ : : |
7900.3612.05 Beitrage an Region Viamala 3'236.00 3'500.00 2'072.50i
Entwicklung } | |
7900.3612.09 Richtplan Vollanschluss A13 1'123.55! I 17'129.70!
7900.4260.00 | Riickerstattungen Dritter l 6'305.30 l l 8'564.85
7900.4631.00 | Kantonsbeitrage l 3000.00 l . 19'000.00
| | |
| | |
8 Volkswirtschaft 3'364'991.24, 2'208'574.78| 3'629'600.00, 2'249'500.00| 3'814'880.88, 2'450'043.33
| | |
| | |
81 Landwirtschaft 255'828.14, 35'683.55 198'400.00, 4'600.00 303'853.73, 33'013.50
| | |
8110 Landwirtschaft 9'845.18: 4'237.25 13'600.00: 2'800.00 31’876.51: 20'061.70
8110.3000.00 | Tag- und Sitzungsgelder 500.00 500.00! 280.00,
| | |
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| | |
8110.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage } 100.00, |
8110.3140.00 Unterhalt Weiden 6'652.35 5'000.00 16'364.45
8110.3170.00 I?eisekosten und Spesen 25,00: ! !
8110.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 75.00! [ 967.75!
8110.3611.00 | Beitrage fiir Landwirtschaftiiche 300.00 1'000.00! 495.45,
Beihilfen } | |
8110.3631.10 Beitrag an Kanton ! [ 7'811.85:
8110.3910.00 Interne Verrechnung von 2'292.831 7'000.00! 5'957.01!
Personalaufwand } | |
8110.4220.00 Ruckerstattungen Epidemiefonds ! ! ! 431.00
8110.4240.00 Beitrag aus I 1'099.25 I ! 15'753.70
Sdémmerungsbeitragen } | |
8110.4260.00 Standgebiihren Markt } 440.00 | 700.00 | 890.00
8110.4470.00 Mietertrage Gemeindewiesen : 2'698.00 ! 2'100.00 ! 1'942.00
8110.4631.00 Beitrag Kanton an | | w 1'045.00
Landschaftsqualitat } ! |
| | |
8180 Alpwirtschaft 4'029.76 i 2'140.00 8'500.00 i 1'800.00 45'070.473 6'325.60
8180.3134.00 Versicherungspramien 1'362.591 1'400.00! 1'306.75!
8180.3140.00 Unterhalt Alpen 1 | 81.00
8180.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude } 1'000.001 41'924.501
8180.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 250.00| 500.00, 250.00
8180.3300.00 Ordentliche Abschreibungen } 600.00, |
Sachanlagen | | |
8180.3910.00 Interne Verrechnung von 2'417.17, 5'000.00, 1'508.22,
Personalaufwand ! ! !
8180.4260.20 Diverse Rickerstattungen l | | 3'555.60
8180.4470.00 | Mietertrage Alpen und Hiitten 1 2'140.00 l 1'800.00 l 2'770.00
| | |
| | |
8181 Forst-, Feld-, Maiensass- und 241'953.20, 29'306.30 176'300.00, 226'906.75, 6'626.20
Alpwege : ! !
8181.3130.00 Dienstleistungen Dritter 484.65 1'000.00! 3'985.80:
8181.3141.00 | Unterhalt Strassen / 155'045.50 100'000.00, 152'390.00,
Verkehrswege ; ! |
8181.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand | 1'000.00! 100.00:
8181.3300.00 Ordentliche Abschreibungen 169.25, 5'800.00, 9'089.50!
8181.3612.00 Beitrag Korporation Bergschaft 16'663.50 | 12'000.00, 2'374.30,
Schams : ! |
8181.3910.00 Interne Verrechnung von 69'590.30 56'500.00! 58'967.15!
Personalaufwand } | |
8181.4637.00 Kostenbeitrage Dritter ! 29'306.30 ! ! 6'626.20
| | |
82 Forstwirtschaft 692'594.48 i 596'623.88 914'400.00 i 790'300.00 890'769.043 883'659.82
| | |
8200 Forstwirtschaft 661'441.29, 584'253.88 860'600.00, 775'700.00 850'476.78, 871'600.82
8200.3010.00 | Besoldungen 295'885.20) 306'000.00; 288'810.05)
8200.3049.00 Besondere Sozialzulagen 5280.00 5'300.00, 5'280.00,
8200.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 21'631.70 : 23‘300.00: 17'458.95:
8200.3052.00 Personalvorsorgebeitrage 10'501.50! 21'500.00! 13'023.90!
8200.3053.00 Unfallversicherungen 16'861.60 : 18‘600,00: 15'041.85:
8200.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 2'716.65) 2'900.00 1'272.85,
8200.3090.00 | Aus- und Weiterbildung 7'596.05 | 7'000.00 6'125.50,
8200.3092.00 Berufskleider 5'013.35, 8'000.00, 9'289.20,
8200.3099.00 | Ubriger Personalaufwand 12'926.40 500.00, 2'170.45,
8200.3100.00 Buromaterial 2'004.52 10'000.00 2'660.60,
8200.3101.00 Betriebs-und Verbrauchsmaterial 3'494,95: 4‘000.00: 3'457.00:
8200.3101.10 Betriebsstoffe (Benzin, Diesel) 5'855.60 7'000.00! 5'080.00!
8200.3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate, 7'102,751 15‘000,00: 4'599.80:
Fahrzeuge } | |
8200.3130.00 Dienstleistungen Dritter 166'831.05: 350‘000.00: 397'008.54:
8200.3130.05 Fremdarbeiten 32'125.55! 20'000.00 13'722.75
8200.3130.10 | Porti, Telefon 1'944.40. 2'500.00. 2'234.35,
8200.3134.10 Fahrzeugversicherung, 466.20 l 2‘000.001 2'142.401
Verkehrsabgaben ; ! |
8200.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréte 776.401 3'500.001 1'316.95
8200.3151.10 | Unterhalt Werk- und Fahrzeuge 274205 2000.00. 2'107.95,
8200.3153.00 Unterhalt EDV 9.70, 1'000.00 |
8200.3162.00 | Fotokopierer und -kopien ! |

1'000.00,
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| | |
8200.3170.00 Spesenentschadigung, 10'613.90 | 12'000.00 12'095.35)
Mittagsverpflegung | | |
8200.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 10'280.55 12'000.00, 17'049.45,
8200.3300.00 | Ordentliche Abschreibungen 1'712.70, | |
Sachanlagen | | |
8200.3634.00 | Beitrage an SELVA und SHF 5'412.00 5'000.00, 4'764.00,
8200.3634.01 Holzvermarktung 10'000.00 | | |
8200.3910.00 Interne Verrechnung von 21'656.52, 20'500.00, 23'764.89,
Personalaufwand I | |
8200.4240.00 Arbeiten fir Dritte l 50'035.25 l 80'000.00 : 125'837.25
8200.4250.00 | Verkauf Taxholz } 46'367.50 | 40'000.00 | 32'572.50
8200.4250.10 | Verkauf Handelsholz } 55'492.72 | 220'000.00 | 150'223.31
8200.4250.30 Verschiedene Verkaufe | 8'100.05 ! 10'000.00 ! 9'840.60
8200.4260.00 | Ruckerstattung durch Dritte, EO, : 92'650.35 ! ! 64'669.45
UvG
8200.4260.10 Ruckerstattung Treibstoffzoll i i 2'500.00 i 3'069.80
8200.4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf [ 1'803.00 ‘ 20'000.00 ‘ 29'806.40
Sachanlagen 1 | |
8200.4631.00 | Kantonsbeitrag hoheitliche } 14'118.45 | 12'000.00 | 14'942.85
Leistungen | | |
8200.4631.01 | Kantonsbeitrage } 115'993.00 | 220'000.00 | 276'461.00
8200.4900.00 | Interne Verrechnung von Material- } 718.50 | 1'000.00 | 1'347.50
und Warenbeziigen | | |
8200.4910.00 | Interne Verrechnung von 1 198'975.06 | 170'200.00 | 162'830.16
Personalaufwand : ! !
| | |
8201 Forstwerkhof 17'939.28 6'600.00 39'300.00, 6'600.00 38'088.45, 6'600.00
8201.3010.00 Besoldungen 1'664.40, 3'000.00, 2'299.50,
8201.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 91.10, 300.00, 185.65,
8201.3053.00 Unfallversicherungen 16.25, ! 30.40,
8201.3055.00 Krankentaggeldversicherungen 10.50! ! 12.80!
8201.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'410.70! 2'000.00! 510.30!
8201.3110.00 | Anschaffung Biromébel- und 2'385.20. 12'000.00. 17'090.60.
Gerate ! ! !
8201.3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate, 2'738.65: 5‘000,00: 177.701
Fahrzeuge 1 | |
8201.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 3'967.68} 6‘000_00} 3'793.43}
8201.3134.00 Sachversicherungen 1'209.50 ; 1‘500.00; 1'128.80}
8201.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 985.85! 4'000.00! 12'151.67!
8201.3151.00 | Unterhalt Maschinen, Geréte, 2'324.45. 4'500.00! 68.70!
Fahrzeuge } ! |
8201.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 135.00! 1'000.00! 638.90!
8201.4240.00 Mietzinseinnahmen Studio I 5'400.00 | 5'400.00 | 5'400.00
8201.4920.00 Interne Verrechnung von Mieten 1 1'200.00 | 1'200.00 | 1'200.00
| | |
| | |
8202 Brettermagazin 13'213.91, 5'770.00 14'500.00 8'000.00 2'203.81, 5'459.00
8202.3100.00 Einkauf Holz } 1'000.00 |
8202.3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial } 200.00, 161.60,
8202.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 104.68' 500.00 107.38,
8202.3134.00 Sachversicherungen 150.85! 300.00! 149.05!
8202.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude : 1'000.001 :
8202.3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréate, 1 1'000.00! |
Fahrzeuge } ! |
8202.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 6'775.55! 2'000.00! ‘
8202.3900.00 Interne Verrechnung von Material- 718.50: 1‘000,001 |
und Warenbeziigen } | |
8202.3910.00 Interne Verrechnung von 5'464.33! 7'500.00! 1'785.78!
Personalaufwand l | |
8202.4250.00 Erl6s aus Schnittwaren } 5'770.00 | 8'000.00 | 5'459.00
| | |
84 Tourismus 279'462.42 i 159'168.50 205'000.00 i 95'000.00 407'692.373 136'439.90
| | |
8400 Tourismus (allgemein) 279'462.42: 159'168.50 205'000.00: 95'000.00 407'692.37: 136'439.90
8400.3010.00 | Besoldungen 3706.25) 5'000.00, 6'540.15,
8400.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 298.45| 500.00, 469.30
8400.3053.00 | Unfallversicherungen 8.65| ! 15.20,
8400.3055.00 lfrankentaggeldversicherungen 4.70, ! 1.65,
8400.3099.00 Ubriger Personalaufwand 400.00'! I |
8400.3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial : 1'000_003 :
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| | |
8400.3111.00 E-Tankstelle 16'197.20 | 21'305.90,
8400.3120.00 Energie E-Ladestation 154.87, ! |
8400.3134.00 Sachversicherungen 112.55 ! 300,00: 281.30:
8400.3140.00 Unterhalt Grundstiick I I 81'848.55!
8400.3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 4'089.55: | 16'241.001
8400.3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 30'198.55, 5'000.00, 50'914.50
8400.3612.00 Beitrag an Tourismusorganisation 4'456.00, 5'000.00, 4'745.49,
8400.3612.10 Beitrag an Naturpark Beverin 15'200.00 | 15'200.00, 15'200.00,
8400.3612.20 Beitrag an Schlittelweg/Loipen 4'159.00, 4'000.00, 4'169.00,
8400.3635.00 Beitrag an Schamser Heilbad AG 108'345.00 108'500.00, 108'345.00
in Form von Kapitalzinsen | | |
8400.3650.00 WB Beteiligungen 29'300.00, | 27'900.00,
8400.3910.00 Interne Verrechnung von 62'831.65, 60'500.00, 69'715.33,
Personalaufwand | | |
8400.4035.00 Gasteabgaben Anteil Gemeinde } 41'068.95 | 40'000.00 | 38'282.40
8400.4035.10 Tourismusforderungsabgabe } 51'184.55 | 55'000.00 | 54'195.80
Anteil Gemeinde I | |
8400.4260.00 Ruckerstattungen } 66'915.00 } } 43'961.70
| | |
| | |
85 Industrie, Gewerbe, Handel 16'708.00, 16'000.00, 17'076.00,
| | |
8500 Industrie, Gewerbe, Handel 16'708.003 16'000.003 17'076.003
8500.3634.00 Beitrag Gewerbezone Val Schons 16'708.00: 16‘000.00: 17'076.00:
| | |
87 Energie 2'120'398.20, 1'417'098.85| 2'295'800.00, 1'359'600.00 2'195'489.74, 1'396'930.11
| | |
| | |
8712 Elektrizitatswerk - Stromhandel 2'025'684.68, 1'355'561.34| 2'205'200.00, 1'299'600.00| 2'118'633.69, 1'345'706.68
und Ubriges (ohne Netz) ‘ ‘ !
8712.3010.00 | Besoldungen 7'536.00. 10'000.00. 6'936.00.
8712.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 68.85, 400.00! 276.80,
8712.3100.00 | Biiromaterial 2'001.00 1'000.00 |
8712.3109.00 Ankauf Strom 1'436'206.35, 1'700'000.00; 1'534'865.20,
8712.3109.12 KEV-Abgabe 258'113.70, 180'000.00, 253'796.10,
8712.3109.16 | Ruckvergiitung Strom 205'562.08! 199'000.00! 195'668.57'
8712.3110.00 Ankauf und Eichung von 13'528.17! 15'000.00! 19'524.25!
Messapparaten } | |
8712.3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate ; ! 7'378.10,
8712.3130.00 Kosten fur Messdatenkontrolle 21'944.95 15'000.00 20'261.30!
8712.3130.01 Kosten fur Installationskontrollen I 1'000.00! I
8712.3130.03 Bank- und PC-Spesen 1'252,771 500.001 1'212.611
8712.3130.10 Porti 1'315.00, 2'800.00, |
8712.3132.00 Honorare externe Berater l 5'000.00, |
(Rgchtsberater) ; ! !
8712.3170.00 Reisekosten und Spesen | 500.00: |
8712.3181.00 Tatsachliche Forderungsverluste 819.75 | 3'363.70,
8712.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand 1'510.30 1'500.00 |
8712.3910.00 | Interne Verrechnung von 69'825.76, 67'500.00, 69'351.06,
Personalaufwand I | |
8712.3920.00 Interne Verrechnung von Mieten 6'000.001 6‘000,00} 6'000.001
8712.4250.00 | Einnahmen aus Stromverkauf | 1'009'506.14 | 1'050'000.00 | 1'020'072.60
8712.4250.12 Einnahmen aus KEV } 275'888.10 | 180'000.00 | 246'625.15
8712.4250.20 Erlés Abgabe an Gemeinwesen ; 3'443.20 ! 4'600.00 ! 4'286.70
8712.4260.00 Ruckerstattungen Dritter ! 6'923.20 ! 5'000.00 ! 15'356.90
8712.4632.00 Ruckvergiitungen | 59'800.70 [ 60'000.00 [ 59'365.33
Aussen-Gemeinden } | |
| | |
8731 Holzschnitzelheizung 94'713.52 i 61'537.51 90'600.00 i 60'000.00 76'856.053 51'223.43
8731.3010.00 Pikettentschadigung 3'750.001 3'500.00! 2'100.00!
8731.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage 1 300.00! 169.55,
8731.3053.00 Unfallversicherungen 228.95 } l 140.601
8731.3055.00 Krankentaggeldversicherungen } | 11.65,
8731.3101.00 Ankauf Holzschnitzel, Transporte 34'326.56} 40‘000,00} 38'580.71}
und Hackseln I | |
8731.3101.01 | Ankauf Heizol 11'313.60, 10'000.00, l
8731.3120.00 Energie, Wasser und Entsorgung 1'628.85, 2'500.00, 1'554.65,
8731.3130.00 | Dienstleistungen Dritter 10'951.80| 10'000.00, 1'236.80,
8731.3130.11 Telefon und Alarmeinrichtung | 1'000.00 542.95,
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| | |
8731.3134.00 | Sachversicherungen 578.92| 800.00, 583.10,
8731.3143.00 Unterhalt Tiefbauten : 2'500.00; !
8731.3149.00 Unterhalt Anlagen 16'288.45 ! 10‘000,00: 19'421.75:
8731.3199.00 | Ubriger Betriebsaufwand | 500.00! 47.60
8731.3910.00 Interne Verrechnung von 15'646.39: 9‘500,00: 12'466,69:
Personalaufwand } | |
8731.4250.00 Ertrége Fernwarmebetrieb ! 61'537.51 ! 60'000.00 [ 51'223.43
| | |
| | |
9 Finanzen und Steuern 784'832.50, 6'583'437.14|  899'400.00, 6'525'500.00|  840'358.87/ 6'330'802.25
| | |
| | |
91 Steuern 17'778.50, 2'116'879.20 | 2'216'400.00 14'817.55, 2'326'018.15
| | |
| | |
9100 Allgemeine Gemeindesteuern 17'778.50, 1'649'236.20 | 1'803'400.00 14'817.55; 1'807'553.65
9100.3181.00 Abschreibungen von Steuern 17'778.50! ! 14'817.55!
9100.4000.00 Einkommenssteuern : 1'090'991.00 : 1'170'000.00 : 1'213'847.15
9100.4000.15 Steuern auf Kapitalabfindungen 1 57'370.65 | 5'000.00 | 28'382.00
9100.4000.20 | Nach- und Strafsteuern } | | 2'512.85
9100.4001.00 Vermogenssteuern } 263'454.00 | 278'400.00 | 245'777.00
9100.4002.00 Quellensteuern } 108'384.00 | 100'000.00 | 119'926.15
9100.4010.00 Steuern juristische Personen } 129'036.55 | 250'000.00 | 197'108.50
| | |
| | |
9101 Sondersteuern : 467'643.00 : 413'000.00 : 518'464.50
9101.4021.00 Liegenschaftssteuer w 279'118.00 [ 380'000.00 [ 329'486.00
9101.4022.00 Grundstuckgewinnsteuer l 67'394.75 | 5'000.00 | 50'573.95
9101.4022.10 Liquidationsgewinnsteuer l 198.00 | | 41'710.00
9101.4023.00 | Handanderungssteuer } 75'470.80 | 20'000.00 | 72'990.50
9101.4024.00 Erbschafts- und } 37'774.60 } 2'000.00 } 16'376.00
Schenkungssteuer | | |
9101.4033.00 | Hundesteuer } 7'686.85 ! 6'000.00 | 7'328.05
| | |
| | |
93 Finanz- und Lastenausgleich 254'981.95, 259'700.00, 298'738.65,
| | |
| | |
9300 Finanz- und Lastenausgleich 254'981.95: 259'700.00: 298'738.65:
9300.3621.00 Beitrag an kant. Finanzausgleich 256'688.00 256'700.00: 298'804.00!
9300.3621.10 Beitrag an kant. Finanzausgleich -1'706.05 3'000.00, -65.35.
FAG ! ! !
| | |
| | |
95 Ertragsanteile 208'371.15/ 4'185'640.00|  163'000.001 3'967'200.00|  171'009.75/ 3'695'754.05
| | |
| | |
9500 Ertragsanteile aus Regalien und } 200.00 | 200.00 | 450.00
Patenten } | |
9500.4210.00 Wirtschaftspatente | 200.00 [ 200.00 ! 450.00
| | |
| | |
9503 Ertragsanteile 208'371.15. 3'483'722.15|  163'000.00, 2'801'000.00|  171'009.75, 2'721'095.85
Wasserrechtsverleihung } | |
9503.3612.00 Wasserzinsen an Korporationen 184'610.75! 135'000.00, 144149.70,
9503.3630.00 Landschaftsfranken an Bund 23'760.40! 28'000.00! 26'860.05!
| | |
9503.4120.00 Wasserrechtszinsen I 3'483'222.15 I 2'800'000.00 I 2'719'805.85
9503.4120.05 Gebduhren fir Wassernutzungen l 500.00 | 1'000.00 | 1'290.00
| | |
| | |
9505 Ertragsanteile aus | 701'717.85 | 1'166'000.00 | 974'208.20
Konzessionen } | |
9505.4120.10 Steinkonzessionen | 45'981.50 | 45'000.00 | 43'899.60
9505.4120.20 Konzessionsentschadigung 1 608'595.35 | 1'080'000.00 | 869'098.60
Energie ‘ ! !
9505.4120.25 Gratis- und Vorzugsenergie : 38'454.00 | 38'000.00 | 38'454.00
| | |
9505.4120.30 Ertrage aus | 8'687.00 | 3'000.00 | 22'756.00
Deponiekonzessionen } | |
| | |
| | |
96 Vermdgens- und 303'700.90: 280'917.94 476'700.00: 341'900.00 355'792.92: 309'030.05
Schuldenverwaltung | | |
| | |
| | |
9610 Zinsen 187'311.15 } 150'944.59 191'300.00 } 100'900.00 196'626.47} 151'250.60
9610.3400.00 Zinsen kurzfristige Schulden 148.60! 1'000.00; 178.68,
9610.3406.00 Zinsen langfristige Schulden 186'978.55! 190'000.00! 196'161.99!
| | |
9610.3940.00 Interne Verrechnung von Zinsen 184.001 300.00: 285.80!
9610.4400.00 Kontokorrentzinsen : 78.35 | | 12.80
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Erfolgsrechnung 2019

Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
9610.4401.00 | Verzugszinsen } 5'010.75 | 500.00 | 9'385.45
9610.4450.00 | Zinsen Darlehen } 120'425.00 | 90'400.00 | 131'128.35
9610.4451.00 Zinsen Wertschriften I 9'024.00 ‘ 10'000.00 ‘ 10'724.00
9610.4840.00 Ausserordentl. Finanzertrag : 15'596.60 | :
9610.4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen : 809.89 | |
| | |
| | |
9630 Liegenschaften des 116'385.66, 129'973.35 257'500.00 241'000.00 159'166.45, 127'469.10
Finanzvermégens } | |
9630.3010.00 Besoldungen 1'380.00! 1'500.00! 1'155.00!
9630.3050.00 Sozialversicherungsbeitrage : 200.00: :
9630.3134.00 | Sachversicherungen 4476.20 9'000.00. 5'332.60!
9630.3181.00 Tatséchliche Forderungsverlust 75.00 | 565.10.
9630.3430.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 82'005.04, 197'000.00, 120'606.50,
9630.3430.10 [ Unterhalt Einrichtungen 9'286.35, 17'000.00, 8'160.95,
9630.3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial } 500.00, 183.15,
9630.3439.00 I?nergie, Wasser und Entsorgung 9'689.35} 20‘000.00; 13'313.40}
9630.3439.10 Ubriger Betriebsaufwand 280.00'! 1'500.00! 812.90!
9630.3439.30 Dienstleistungen Dritter : 3‘000.00: 1'019.301
9630.3441.00 Ordentliche Abschreibungen 1 2'300.00. :
Sachanlagen } ! |
9630.3910.00 Interne Verrechnung von 9'193.72! 5'500.00! 8'017.55!
Personalaufwand } | |
9630.4430.00 Mietertrage Liegenschaften | 111'973.35 ! 223'000.00 ! 111'469.10
9630.4430.90 Baurechtzinsen ! 18'000.00 [ 18'000.00 ‘ 15'000.00
9630.4430.95 Pachtzinsen i i i 1'000.00
| | |
9690 Finanzvermégen, Ubriges 4.09. 27'900.00. | 30'310.35
9690.3181.00 | Debitorenverluste 4,09 | |
9690.3440.00 | Abwertungen Wertschriften ‘ 27'900.00, |
9690.4840.00 Verkauf Bauland : | 30'310.35
|

Total

Netto Aufwand
Netto Ertrag

Gesamttotal

10'894'039.34 |

10'621'712.47
272'326.87

10'423'000.00 !

10'218'600.00
204'400.00

10'471'808.91 !

32'648.97,

10'504'457.88

10'894'039.34 :

10'894'039.34

10'423'000.00:

10'423'000.00

10'504'457.88!

10'504'457.88
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Investitionsrechnung 2019

Investitionsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
| | |
| | |
0 Allgemeine Verwaltung 1'487'491.08, 1'180'000.00, 384'678.90
| | |
02 Allgemeine Dienste 1'487'491.08! 1'180'000.00! 384'678.90
| | |
0295 Tgea Suleg| 1'487'491.08, 1'180'000.00, 384'678.90,
0295.5140.00 | Erweiterung Tgea Sulegl 1'487'491.08, 1'180'000.00, 384'678.90,
| | |
| | |
1 Offentliche Ordnung und : 30'000.00 170'000.00: 30'000.00 :
Sicherheit, Verteidigung \ \ |
| | |
| | |
15 Feuerwehr } 30'000.00f  170'000.00, 30'000.00 |
| | |
| | |
1500 Feuerwehr } 30'000.00 170'000.00 } 30'000.00 }
1500.5060.01 Feuerwehrfahrzeug Atemschutz : 170‘000_00: :
1500.6310.00 Kantonsbeitrag | 30'000.00 | 30'000.00 |
| | |
| | |
3 Kultur, Sport und Freizeit, 164'399.40, 160'000.00, |
Kirche } | |
| | |
| | |
34 Sport und Freizeit 164'399.401 160'000.00: :
| | |
3420 Freizeit 164'399.40 : 160'000.00 : :
3420.5030.00 Holzbrucke See Béarenburg 79'930.30, 80'000.00, |
3420.5090.00 | Breitbandausbau 84'469.10, 80'000.00, |
| | |
| | |
4 Gesundheit 291'683.00! 291'000.00! !
| | |
41 Spitaler, Krank- und 291'683.00 291'000.00 l
Pflegeheime } | |
| | |
| | |
4120 Kranken-, Alters- und 291'683.00; 291'000.00; !
Pflegeheime | \ \
4120.5040.00 | Pflegezentrum Glienda 291'683.00, 291'000.00, |
| | |
| | |
6 Verkehr 342'495.30 } 199'555.30 440'000.00 } 647'407.80}
| | |
| | |
61 Strassenverkehr 342'495.30: 199'555.30 440'000.00: 647'407.80:
| | |
6150 Gemeindestrassen 342'495.30 199'555.30 440'000.00 647'407.80,
6150.5010.10 Strasse Tganval Pignia } | 107'363.90,
6150.5010.11 Gulterweg Barenburg 47'175.40, | 130'624.85)
6150.5010.12 Sanierung Veia Ruagn 16'748.40} ; 219'818.55;
6150.5010.13 Strasse Veia Prinzipala Pignia 123'330.50: 50‘000.00; 189'600.50}
6150.5010.14 Strasse Tgaglia Pintga Pignia 12'924.00'! 310'000.00! |
6150.5010.18 | Strasse Searlas 67'639.10. l l
6150.5060.10 | Fahrzeug Werkamt 74'677.90 80'000.00! l
6150.6110.00 | Riickerstattungen Dritter } 199'555.30 | |
| | |
| | |
7 Umweltschutz und 327'287.90} 388'222.00 270'000.00} 25'000.00 170'574.30} 88'590.60
Raumordnung [ [ \
| | |
| | |
71 Wasserversorgung 124'173.60 : 138'382.00 105'000.00 : 10'000.00 14'912.95: 7'747.20
| | |
| | |
7101 Wasserversorgung 124'173.60 } 138'382.00 105'000.00 } 10'000.00 14'912.95} 7'747.20
(Gemeindebetrieb) ! ! !
7101.5031.10 Neubau Reservoir Ruinal 2'919.65 30'000.00:! \
7101.5031.12 Wasserleitung Larchwald | | 14'912.95,
7101.5031.14 Wasserversorgung Veia 121'253.95| 75'000.00, |
Prinzipala Pignia : ! |
7101.6310.00 Kantonsbeitrage | 10'962.00 | |
7101.6370.00 | Anschlussgebiihren | 127'420.00 l 10'000.00 l 7'747.20
| | |
| | |
72 Abwasser Beseitigung 203'114.301 249'840.00 165'000.00} 15'000.00 155'661.35} 46'408.40
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Investitionsrechnung 2019

Investitionsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
7201 Abwasser Beseitigung 203'114.30, 249'840.00 165'000.00, 15'000.00 155'661.35, 46'408.40
(Gemeindebetrieb) [ [ [
7201.5032.10 Sanierung Kanalisation 31'278.10, | 155'661.35,
Sisswinkel ! : :
7201.5032.11 Genereller Entwésserungsplan | 30'000.00 |
7201.5032.12 Sanierung Kanalisation Veia 107'703.20 | 85'000.00, |
Prinzipala Pignia ; ! !
7201.5032.14 Meteorwasser/Kanalisation | 50'000.00 |
Tgaglia Pintga Pignia } | |
7201.5032.15 Sanierung Kanalisation Giassa 64'133.00; ! !
7201.6370.00 Anschlussgebihren ! 249'840.00 ! 15'000.00 ! 46'408.40
| | |
79 Raumordnung l | | 34'435.00
| | |
| | |
7900 Raumordnung (allgemein) } | | 34'435.00
7900.6320.00 GB Modellvorhaben Val Schons ; ! | 34'435.00
| | |
| | |
8 Volkswirtschaft 454'823.20 ! 486'000.00 800'000.00 ! 522'000.00 630'368.50: 262'179.00
| | |
81 Landwirtschaft 350'315.95 450'000.00 700'000.00 450'000.00 630'368.50, 262'179.00
| | |
| | |
8181 Forst-, Feld-, Maienséass- und 350'315.95 450'000.00 700'000.00, 450'000.00 630'368.50, 262'179.00
Alpwege : ! !
8181.5010.02 Steinschlagverbauung Sarobi | | 134'845.60:
8181.5010.10 Waldwegbriicke Ual da Pignia l | 281'911.35,
8181.5010.12 Larchwaldweg } | 213'611.55,
8181.5010.13 Sanierung Strasse Promischur 350'315.95, 700'000.00, |
8181.6310.00 | Kantonsbeitrage } 450'000.00 | 450'000.00 | 262'179.00
| | |
| | |
82 Forstwirtschaft 104'507.25, 36'000.00 100'000.00 72'000.00 !
| | |
8200 Forstwirtschaft 104'507.25 36'000.00 100'000.00' 72'000.00 |
8200.5030.00 Holzlagerplatz Ruinal 104'507.25 | 100'000.00 |
8200.6310.00 Kantonsbeitrage } 36'000.00 | 72'000.00 |
| | |
Total 3'068'179.88, 1'103'777.30 3'311'000.00, 577'000.00] 1'833'029.50, 350'769.60
Netto 31.12. | 1'964'402.58 | 2'734'000.00 | 1'482'259.90
Gesamttotal 3'068'179.88, 3'068'179.88 3'311'000.00, 3'311'000.00f 1'833'029.50, 1'833'029.50

Seite 29




ANDEER

Jahresrechnung 2019

Bilanz

Seite 30



Gemeinde Andeer HRM2

Bilanz 2019

Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
|
1 AKTIVEN 17'491'227.33 32'409'441.29, 31'140'490.15 18'760'178.47
|
|
10 Finanzvermogen 8'153'770.08 27'838'342.06 26'169'876.95 9'822'235.19
|
100 Flissige Mittel 2'017'496.05 16‘322'957.563 17'228'592.36 1'111'861.25
10000.01 Kasse 8'414.00 122'481.45: 120'823.35 10'072.10
10010.01 Postcheckkonto Gemeinde 110'340.45 2'032'147.08! 2'029'056.10 113'431.43
10010.02 Postcheckkonto Stromversorgung 192'951.89 2'272'728.011 2'386'881.10 78'798.80
10020.01 RB Mittelblinden, Kontokorrent 53'063.15 1'558.95, 7'548.00 47'074.10
10020.02 GKB Kontokorrent CG 132.720.800 1'469'263.36 11'893'970.72, 12'683'803.21 679'430.87
10020.05 GKB Fremdwéhrungskonto CK 1'322.55 | 480.60 841.95
132.720.801 EURO |
10021.01 GKB CA 132.720.800 FD 30'863.80 5.70, 30'869.50
10021.02 GKB CA 133.095.000 FD 3'963.05 1.00| 3'964.05
10021.03 GKB CA 133.095.001 FD 9'176.90 0.30] 9'177.20
10021.04 GKB CA 133.990.701 FD 131'027.20 63.55, 131'090.75
10021.10 GKB CA 184.189.000 7'109.70 0.80/ 7'110.50
"Kleinviehvers." \
|
|
101 Forderungen 2'777'960.27 6'749'828.79, 6'865'137.03 2'662'652.03
10100.01 Debitoren 539'685.11 1'725'887.95, 1'686'281.71 579'291.35
10100.05 Debitoren Energie 45'720.54 2'372'132.16, 2'376'961.45 40'891.25
10100.07 Debitoren Steuern ABX 2'080'463.05 2'115'340.00 2'229'114.95 1'966'688.10
10100.09 Gewerbezone Val Schons 50'500.00 ! 50'500.00
(Dotationskapital) |
10101.01 Forderungen Verrechnungssteuer 7'489.30 3'158.40, 7'489.30 3'158.40
10110.01 Steuerverwaltung ABX-Tax 50'591.45 379'575.10} 406'771.30 23'395.25
10110.02 Steuerverwaltung 1111.504 3'469.23 3'076.90: 7'860.04 -1'313.91
(Andeer) |
10110.04 Steuerverwaltung 1111.535 (Clugin) 19.59 | 19.59
10110.05 Steuerverwaltung 1111.612 (Pignia) 22.00 | 22.00
10192.10 MWSt-Vorsteuerguthaben IR Abwa 0.00 10'015.50] 10'015.50 0.00
10192.11 MWSt-Vorsteugrguthaben ER 0.00 17'163.65: 17'163.65 0.00
Abwasserbeseitigung |
10192.21 MWSt-Vorsteuerguthaben ER 0.00 112'972.33| 112'972.33 0.00
Stromversorgung [
10192.31 MWSt-Vorsteuerguthaben ER 0.00 10'506.80! 10'506.80 0.00
Abfallbeseitigung |
|
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 2'050'112.76 3‘164'493.713 2'075'085.56 3'139'520.91
10400.01 Aktive Rechnungsabgrenzung ER 2'050'112.76 3'134'493.71: 2'075'085.56 3'109'520.91
10460.01 Aktive Rechnungsabgrenzung IR 0.00 30'000.00: 30'000.00
|
107 Langfristige Finanzanlagen 280'200.00 1 280'200.00
10702.00 Anteilscheine RB 200.00 | 200.00
10710.05 Genossenschaft Caltgera 280'000.00 | 280'000.00
280'000.00 1.60 % Laufzeit [
22.02.2015 l
|
|
108 Sachanlagen Finanzvermdgen 1'028'001.00 1'601'062.00, 1'062.00 2'628'001.00
10800.00 Grundstiicke Finanzvermogen 388'000.00 1'062.00, 1'062.00 388'000.00
10801.00 Parzellen im Baurecht 70'000.00 ! 70'000.00
10840.00 Gebéaude Finanzvermogen 570'001.00 1'600'000.00: 2'170'001.00
|
14 Verwaltungsvermogen 9'337'457.25 4'571'099.23 i 4'970'613.20 8'937'943.28
|
140 Sachanlagen 6'270'913.85 4'566'116.23, 4'799'747.60 6'037'282.48
Verwaltungsvermogen |
14010.00 Strassen / Verkehrswege 1'525'407.45 586'513.55: 180'000.00 1'931'921.00
14010.99 Wertberichtigung Strassen / -321'607.45 650'000.00! 1'253'932.10 -925'5639.55
Verkehrswege |
14031.00 Wasserversorgung 150'165.75 | 138'382.00 11'783.75
14031.99 WB Wasserversorgung -8'165.75 ; 3'618.00 -11'783.75
14032.00 Abwasseranlagen 217'961.90 497'702.15 ! 249'840.00 465'824.05
14032.99 WB Abwasserbeseitigung -19'861.90 : 11'149.10 -31'011.00
L
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Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
|
14040.00 Hochbauten Allgemeiner Haushalt 3'700'000.00 | 3'700'000.00
14040.99 WB Hochbauten Allgemeiner -330'000.00 | 1'570'000.00 -1'900'000.00
Haushalt |
14060.00 Mobilien Allgemeiner Haushalt 67'738.95 74'677.90, 30'000.00 112'416.85
14060.99 WB Mobilien Allgemeiner Haushalt -37'738.95 | 9'334.75 -47'073.70
14070.00 Anlagen im Bau, Allg. Haushalt 924'722.80 2'494'067.73, 919'922.50 2'498'868.03
14071.00 Anlagen im Bau, Wasserversorgung 0.00 124'173.60 124'173.60
14072.00 Anlagen im Bau, Abwasser 402'291.05 138'981.30| 433'569.15 107'703.20
|
144 Darlehen 2'177'838.40 4'983.003 170'865.60 2'011'955.80
14450.01 Schamser Heilbad AG 2'611'000.00 2'611'000.00 | 2'611'000.00
3.00 % Laufzeit 31.12.2040 |
14450.07 Korporation Bergschaft Schams 8'538.40 4'983.00, 1'565.60 11'955.80
14450.08 Schamser Heilbad AG 2'000'000.00 ! 2'000'000.00
14450.99 WB Darlehen private Unternehmen -2'441'700.00 : 169'300.00 -2'611'000.00
|
145 Beteiligungen 888'705.00 1 888'705.00
14550.00 Beteiligungen priv. Unternehmen 888'705.00 | 888'705.00
|
|
2 PASSIVEN 17'491'227.33 8'184'228.67, 6'915'277.53 18'760'178.47
|
|
20 Fremdkapital 13'439'897.54 6'411'883.00, 4'955'127.12 14'896'653.42
|
|
200 Laufende Verbindlichkeiten 1'206'582.99 4'804'894.45 | 4'847'047.57 1'164'429.87
20000.01 Kreditoren 1'242'430.25 1'063'037.04 ! 1'242'430.25 1'063'037.04
20000.02 Durchgangskonto AHV/ALV 0.00 148'400.85: 148'400.85 0.00
20000.03 Durchgangskonto Kinderzulagen 0.00 25'560.001 25'560.00 0.00
20000.04 Durchgangskonto Pensionskasse 0.00 147'545.20, 147'545.20 0.00
20000.05 Durchgangskonto KTG 0.00 9'890.65, 9'890.65 0.00
20000.06 Durchgangskontgo UVG 0.00 32'071.75, 32'071.75 0.00
20000.08 Durchgangskonto Léhne 0.00 1'037'529.00, 1'037'529.00 0.00
20000.09 Durchgangskonto Allgemein 0.00 101'852.55| 101'852.55 0.00
20000.10 Mehrwertsteuer Abwasser 0.00 33'591.75; 33'591.75 0.00
20000.11 Kreditor MWSt Abwasser 11'671.45 8'771.20: 27'828.70 -7'386.05
20000.20 Mehrwertsteuer EW Andeer 0.00 88'924.14: 88'924.14 0.00
20000.21 Kreditor MWSt. EW -138'615.10 335'523.12, 175'601.94 21'306.08
20000.30 Mehrwertsteuer Abfall 0.00 11'134.45, 11'134.45 0.00
20000.31 Kreditor MWSt Abfall -790.06 12'208.95, 6'739.19 4'679.70
20000.90 Durchgangskonto Landwirtschaft 0.00 31'813.95, 31'813.95 0.00
20000.91 Durchgangskonto Deponiekonz. 0.00 33'170.55, 33'170.55 0.00
20010.10 Kontokorrent Evang. Kirchgemeinde 0.00 146'108.00 146'108.00 0.00
20010.11 K_ontokorrer]t Evang. Kant. 0.00 30'070.00: 30'070.00 0.00
Kirchgermeinde |
20010.12 Kontokorrent kath. Kirchgemeinde 0.00 56'129.00| 56'129.00 0.00
20050.01 EW Gemeinde Ferrera 4'104.80 116'126.55| 102'779.00 17'452.35
20050.02 EW Gemeinde Donat 11'491.30 144'812.80 152'515.35 3'788.75
20050.03 EW Gemeinde Avers 34'849.55 433'385.80; 442'059.05 26'176.30
20050.04 EW Gemeinde Casti-Wergenstein 1'565.25 53'306.85: 54'098.20 773.90
20050.05 EW Gemeinde Mathon 3'337.45 76'834.80! 77'745.40 2'426.85
20050.06 EW Gemeinde Rongellen 2'406.65 41'043.30, 43'106.35 343.60
20050.07 EW Gemeinde Zillis-Reischen 17'167.20 337'008.90, 338'264.20 15'911.90
20050.08 EW Gemeinde Lohn 2'406.65 54'863.35 56'308.15 961.85
20050.30 Ersatzaufforstungen N13 9'077.60 | 9'077.60
20050.60 TFA Beherbergung 0.00 87'495.00, 87'495.00 0.00
20050.61 TFA Tourismusforderabgabe 0.00 35'681.60} 35'681.60 0.00
20050.62 GA Gasteabgabe 0.00 70'203.35: 70'203.35 0.00
20060.10 Depots 5'480.00 800.00: 400.00 5'880.00
|
204 Passive Rechnungsabgrenzungen 107'079.55 306'988.55: 107'079.55 306'988.55
20400.01 Passive Rechnungsabgrenzung ER 107'079.55 115'754.00, 107'079.55 115'754.00
20460.01 Passive Rechnungsabgrenzung IR 0.00 191'234.55| 191'234.55
|
|
206 Langfristige 12'000'000.00 1'300'000.00, 13'300'000.00

Finanzverbindlichkeiten
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Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
|
20640.01 GKB CG 132.720.8131.34 % 1'000'000.00 } 1'000'000.00
Laufzeit 10.05.2025 |
20640.03 GKB 00 132.720.807 1.38 % 1'000'000.00 : 1'000'000.00
Laufzeit 15.12.2022 !
20640.04 GKB 00 132.720.806 1.45 % 1'000'000.00 I 1'000'000.00
Laufzeit 06.08.2022 |
20640.05 GKB 00 132.720.805 2.77 % 1'000'000.00 } 1'000'000.00
Laufzeit 07.04.2021 |
20640.06 GKB 00 132.720.802 1.20 % 1'000'000.00 : 1'000'000.00
Laufzeit 19.09.2028 !
20640.07 GKB CG 132.720.807 1.38 % 1'500'000.00 I 1'500'000.00
Laufzeit 15.12.2022 |
20640.08 GKB 00 132.720.808 0.99 % 1'000'000.00 } 1'000'000.00
Laufzeit 31.03.2026 |
20640.09 GKB CG 132.720.8151.93 % 1'500'000.00 : 1'500'000.00
Laufzeit 19.09.2021 !
20640.10 GKB 00 132.720.800 1.10 % 1'000'000.00 I 1'000'000.00
Laufzeit 15.12.2026 |
20640.11 GKB CG 132.720.812 1.15 % 1'000'000.00 } 1'000'000.00
Laufzeit 27.07.2027 |
20640.21 Raiffeisenbank Mittelbiinden 0.75 % 1'000'000.00 : 1'000'000.00
Laufzeit 07.04.2020 !
20640.30 Post PF.006009 0.15 % Laufzeit 0.00 300'000.00! 300'000.00
29.09.2023 |
20640.31 Post PF.006007 0.30 % Laufzeit 0.00 1'000'000.00} 1'000'000.00
28.09.2029 :
|
209 Verbindlichkeiten gegenuber 126'235.00 | 1'000.00 125'235.00
Spezialfinanzierungen und Fonds |
im Fremdkapital [
20910.02 Forstdepositum 44'320.00 | 44'320.00
20910.03 Depot Sonderwaldreservat 72'300.00 | 72'300.00
20910.05 Fonds Weber-Stampa 9'615.00 } 1'000.00 8'615.00
|
|
29 Eigenkapital 4'051'329.79 1‘772'345.67} 1'960'150.41 3'863'525.05
|
|
290 Verpflichtungen bzw. Vorschisse 1'351'102.40 139'696.70; 55'174.57 1'435'624.53
gegenuber Spezialfinanzierungen |
29001.01 Wasserversorgung 877'963.73 9'696.70, 887'660.43
29002.01 Abwasserbeseitigung 500'484.30 | 45'463.66 455'020.64
29003.02 Abfallwirtschaft -47'345.63 } 9'710.91 -57'056.54
29009.01 Feuerwehr 20'000.00 130'000.00 : 150'000.00
|
|
293 Vorfinanzierungen 580'000.00 ! 580'000.00
29300.01 Vorfinanzierung Erweiterung Tgea 580'000.00 [ 580'000.00
Sulegl |
|
|
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 2'120'227.39 1'632'648.97, 1'904'975.84 1'847'900.52
29900.01 Jahresergebnis 32'648.97 ! 304'975.84 -272'326.87
29900.05 Neubewertung FV/VV 0.00 1'600'000.00: 1'600'000.00 0.00
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 2'087'578.42 32'648.97: 2'120'227.39
|
1
Total Aktiven 17'491'227.33 32'409'441.293 31'140'490.15 18'760'178.47
Total Passiven 17'491'227.33 8'184'228.67, 6'915'277.53 18'760'178.47
|
Aktivenuberschuss | 0.00
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
L
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BERICHT DER EXTERNEN REVISIONSSTELLE
an den Gemeindevorstand und die Geschaftsprifungskommission
der Gemeinde Andeer

Uber die Priifung der Jahresrechnung 2019 der Gemeinde

Als externe Revisionsstelle Ihrer Gemeinde haben wir die auf den 31. Dezember 2019 abgeschlossene
Jahresrechnung im Sinne der gesetzlichen Vorschriften geprift.

Wir haben festgestellt, dass

- die Erfolgsrechnung und die Bilanz mit der Buchhaltung tibereinstimmen,

- die Buchhaltung ordnungsgemass gefiihrt ist,

- der Bestand der bilanzierten Aktiven und Passiven liickenlos nachgewiesen ist und deren Bewertung
korrekt, das heisst in Ubereinstimmung mit den Vorgaben des Harmonisierten Rechnungsmodells 2
(HRM2) vorgenommen wurde,

- die Aufwendungen und Ertrdge der Erfolgsrechnung sowie die Einnahmen und Ausgaben der Inves-
titionsrechnung, soweit diese tberpriift wurden, belegt sind.

Die Erfolgsrechnung schliesst mit einem Aufwandiiberschuss von CHF 272326.87 ab. Nach Beriicksich-
tigung von Abschreibungen und Einlagen in die, bzw. Entnahmen aus den Spezialfinanzierungen resul-
tiert ein Cashflow in der Hohe von CHF 578‘529.21. Im Berichtsjahr wurden Nettoinvestitionen in der
Hohe von CHF 1°964‘402.58 getatigt. In der Folge konnten diese nur zu einem Bruchteil durch eigene
Mittel finanziert werden. Per 31. Dezember 2019 verfiigt die Gemeinde Uber ein Eigenkapital in der
Héhe von CHF 3'863.525.05. Darin enthalten sind auch die Verpflichtungen gegeniiber den Spezialfinan-
zierungen und Vorfinanzierungen.

Aufgrund der Ergebnisse unserer Priiffungen empfehlen wir, die vorliegende Jahresrechnung 2019 zu
genehmigen und den Gemeindevorstand sowie die Gemeindeverwaltung unter Verdankung der geleis-
teten Dienste zu entlasten.

Chur, 23. Marz 2020

MANETSCH Treuhand AG
// /4/)//(24;(_/

Cecilia Manetsch
dipl. Treuh@nderin AKAD
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Ubersicht Delegierte 2020 @ ANDEER

Behdrde/lnstitution/ Anz. Mitglieder/ .
. Name der Delegierten
Zweckverband Delegierte
Gemeindevorstand 5[Fontana Hans Andrea (Président)
Catrina Clo (Vize-Prasident)
Kallen Marietta
Mani Andreas
Stoffel Rico
Torri Elvira (Stv.)
Geschaftsprifungskommission 3|Fravi Gondini

Thomas Haberstich
Lombardini Arno
Fluregn Melchior (Stv.)

Schulverband Schams 9|Brand Erika

Michael Manuela
Kallen Marietta v.A.w.
Liver Esther

Mani Andreas

Beeli Petra
Haberstich Thomas
Gemperle Anna

vakant

Jenny Agnes (Stv.)
Krankenhaus Thusis 2|Kallen Marietta v.A.w.

Semadeni Annaleta
Pflegezentrum Glienda 10|Dirnberger Evaline

Fontana Hans Andrea v.A.w.
Jenny Agnes

Demarmels Gundi
Kunfermann Silvio

Mani Andreas v.A.w.
Melchior Sabine

Schoenahl Prisca

Semadeni Annaleta

Stoffel Rico
AVM Abfallbewirtschaftungsverband 3[Fontana Hans Andrea v.A.w.
Mittelbinden Kallen Marietta v.A.w.
Melchior Walter
ARA Val Schons 9[Catrina Gian (Président)

Fontana Hans Andrea v.A.w.
Gasparini Erino

Gemperle Daniel

Liver Kaspar

Mani Andreas v.A.w.

Mani Richard (Vorstand)
Melchior Andreas

Andrea Schwendener

Viamala Tourismus 2|Fontana Hans Andrea v.A.w.
Kallen Marietta v.A.w.
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Ubersicht Delegierte 2020

@ ANDEER

Behorde/lnstitution/
Zweckverband

Anz. Mitglieder/
Delegierte

Name der Delegierten

Corporaziun Val Schons

14

Brand Benedikt

Castelli Alois

Catrina Clo v.A.w.

Fehr Normanda

Fontana Hans Andrea v.A.w.

Mani Andreas v.A.w.

Jenny Hansjirg

Liver Kaspar

Mani Johannes (Vorstand)

Nigg Jolanda

Salis Anna Lea

Schitz Gasparini Ingrid

Stoffel Gelgia

Michael Manuela

Tiri Silvia (Stv.)

Feuerwehrkommission
(Zusammensetzung 2020)

Catrina Clo (Vorsitzender)

Buchli Urs (Kommandant)

Gustin Domenig (Vize-Kommandant)

Héfliger Beat

Ruf Andreas

Flachenbeauftragte Landwirtschaft

Mani Andreas v.A.w.

Melchior Walter

Gemeindekorporation Hinterrhein

10

Fontana Hans Andrea v.A.w.

Catrina Clo v.A.w.

Gasparini Erino

Stoffel Rico

Kunfermann Silvio

Mani Richard

Michael Gion

Semadeni Bernard (Prasident)

Stoffel Gelgia

Mani Mattia

Schamser Heilbad AG
Verwaltungsrat

Fontana Hans Andrea v.A.w.

Spitex Viamala

Demarmels Gundi

Kallen Marietta v.A.w.

Region Viamala

Fontana Hans Andrea v.A.w.

Naturpark Beverin

Catrina Clo v.A.w.
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